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Lai ari velosezona jau teju, teju beigusies, tomēr aktīvajiem 
pedāļu minējiem, kam velosipēds vēl uzticīgi kalpo, gaidāms 
kāds jaunums. 

Diemžēl ir jāatzīst, ka, rudens sezonai iestājoties, ir iestāju
sies arī garnadžu sezona, tā, piemēram, no Ģeogrāfijas un Ze
mes zinātņu fakultātes vienas nedēļas laikā tika aizbraukti trīs 
velosipēdi, nemaz nerunājot par to, ka garnadži ir ķērušies pat 
pie tiem riteņiem, kuri ir bijuši pieslēgti pie Raiņa bulvāra 19 
melnās laternas elektrības kabeļa. Varbūt drīz beigsies ēra, kad 
savu riteni, dubļiem pilot, nesāt pa LU gaiteņiem un slēdzāt 
pie radiatoriem vai uzticējāt tos LU galvenās ēkas melnās la
ternas kabelim. Pēc LU rektora izteikumiem, ir iecere radīt 
velosipēdu stāvvietu blakus LU galvenās ieejas kāpnēm. Ta
gadējo zālienu varētu pārklāt ar plāksnēm un tur novietot pa
matīgu konstrukciju, kur pieslēgt velosipēdus. Par drošību gan 
sākumā jāgādā pašiem, taču ar laiku arī šeit varētu īstenot kā
du labu ideju. Atliek tikai gaidīt, kad ieceres tiks īstenotas 

ANDRIS KLEPERS 

FUKSU BALLES 

Atklāta uzruna 
Latvijas 
Universitātei 

Nupat, pagājušo ceturtdien ir norisinājies kāds no, kā es to 
saprotu, ievērojamākajiem studentu dzīves pasākumiem - "fuk-
šu balle". Man šajā sakarā ir savs viedoklis, un, esmu pārlieci
nāta, ka man piekritīs ari citi. 

Pēc idejas šim pasākumam vajadzētu būt ar domu ievadīt 
pirmkursniekus studentu dzīvē, bet nē! Faktiski šis pasākums 
bija izvērties par vecāko kursu studentu izrēķināšanos ar jau
nākajiem, viņu pazemošanu. Kā atklājās sarunā ar kādu Eko
nomikas un vadības fakultātes pirmā kursa studenti, tad viņu 
"fuksēšana", kura notika 23. septembrī, izpaudusies pirmkurs
nieku izpeldināšanā dabiskā ūdenskrātuvē laika apstākļos, kad 
gaisa temperatūra nepārsniedza + 10° C. Tā rezultātā vismaz 
viena meitene slima guļ mājās. 

Grūti saprast, ko no šādas "iesvētīšanas" var iegūt jaunie 
studenti. Un jābrīnās, kam vispār varēja ienākt prātā tik "apga
rotas" idejas. 

Mūsu pašu Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē "jauniņos" 
līdz nepazīšanai nomālēja ar flomāsteriem un arī kārtīgi iz
mērcēja, paldies Dievam, telpās. 

Mani no tiesas izbrīna, kā cilvēki saprātīgā vecumā var rī
koties tik neadekvāti, varētu pat teikt - zemiski. Objektīvi sprie
žot, tā varētu būt vecāko kursu studentu slimās pašapziņas rea
lizēšana uz jaunāko kursu studentu veselības un cieņas rēķina. 
Vecākie, pazemojot jaunākos, kompensē savus trūkumus, ne
pilnības un kompleksus. Nu gluži kā vecumā, kad rotaļājas smil
šu kastē. Reāli tas ir noziegums - pielīdzināms izvarošanai. 
Pēc sabiedrības locekļiem nodarītajiem fiziskajiem un morā
lajiem zaudējumiem, tā ir tāda pati nelaime vai slimība, kā al
koholisms vai narkomānija, tā ir vardarbība. 

Slimība ir jāārstē - nevis jādod tai visas iespējas progresēt. 
Tādēļ man nav saprotams, kā kaut ko tādu var atļauties nāka
mie pedagogi - tautas apgaismotāji un psihologi - "gara dzied
nieki". Bet vēl vairāk šokē tas, ka šādu sadisma paveidu pie
ļauj Universitātes vadība. Jau tas vien, ka šādas cūcības notiek 
vidusskolās ir skumji - tas ir necienīgi un tikai norāda uz šo 
mācību iestāžu zemo kultūras līmeni. Bet Latvijas Universitā
te, kam manā uztverē ir jābūt Latvijas gara gaismas simbolam 
un paraugam, pieļauj, ka tiek bojāta jauno studentu veselība 
un grauta viņu apšapziņa. Līdz ar to patiesībā tiek apkaunots 
Universitātes vārds, tā ir necieņa ari pret Valsti. Un tas sāp. 
Vai patiesi tas nevienam nav ienācis prātā? Neticu, ka jums ir 
vienalga! 

Manas uzrunas mērķis nav noliegt jauno studentu "iesvētī
šanu", pārbaudi vai viņi ir cienīgi saukties par Latvijas Uni
versitātes studentiem, taču vēlreiz gribu vērst jūsu uzmanību -
Universitāte ir vieta, kurp cilvēki dodas bagātināt savas zinā
šanas, un tādēļ, vai nebūtu prātīgāk, ja "fuksēšana" izpaustos 
intelektuālo spēļu vai konkursu veidā? 

Es gribētu, lai katrs padomā par to, vai tiešām kaut ko pie
rādīt var tikai demonstrējot necieņu un pielietojot spēku, vai ir 
iespējami ari citi veidi. Būtu gandarītajā uzrakstītais rosinātu 
pārdomas gan studentiem, pan mācībspēkiem, gan Universitā
tes vadībai. 

Ar cienu pret citiem viedokļiem, 
INESE OZOLIŅA 
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Par fukšu ballēm arī 
Studentu padomes 
pielikuma lapā 

Trejādi konkursi 
Atkal konkurss "Brīvbiļete uz 
kino", muzikālais konkurss ar 
"Randomu" - 8.lpp, 
bet jautro un atjautīgo konkursa 
noteikumi - SP lapā 

Mācībspēki politikas 
labirintos atbild uz "UA" 
jautājumiem - 2. Ipp. 

Arhīvs - tās ir cilvēku dzīves 
- zina teikt LU arhivāres 
Anita Kalniņa un Baiba Ozola 

i 

3. Ipp. 
Medicīnas fakultātē 
viesojas teoloģijas doktor 
Imants Kalniņš un iesvēta 
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anatomijas praktikumu 
3. Ipp. 
Bet rubrikā "iepazīsimies1 

viesojas komponists un 
deputāts Imants Kalniņš 
4.-5. Ipp. 

U Z M A N Ī B U ! 
"Universitātes Avīzes" pastkastīte 

turpmāk atradīsies Raiņa bulv. 19, 

foajē, blakus telefonu 

automātiem. 

Gaidām sūtījumus ! 
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SARUNAS PAR POLITI i i j . p— Mācībspēki politikas labirintos 
Kaislības ap politiku nebeidz 

rmot ne mirkli. Kas 3. novembrī 
(iecelts par nākošo Latvijas Mi

nistru prezidentu, cik ilgi vēl va
rēs just Krievijas krīzes ietekmi uz 
Latviju, tie ir tikai daži no tiem 
jautājumiem, uz kuriem atbildes 
gribētos uzzināt pēc iespējas ātrāk. 
Mēs gan nespējam uz tiem atbil
dēt, bet piedāvājam jums dažu II 
mācīsbpēku izteiktās prognozes. 

Jautājumus mēs uzdevām šā
dus: 

1. Ko jūs gribētu redzēt par nā
kamo Latvijas premjeru? 

2. Komentējiet Krievijas krīzi 
un tās ietekmi uz Latviju? 

3. Jūsuprāt, lielākais klupšanas 
akmens jaunajā Izglītības likumā? 
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Svešvalodas fakultātes prode-
kāns Viesturs Glāznieks: 

1. Grūts jautājums. Noteikti ne
gribētu redzēt par premjeru kādu no 
tiem, kuri pašlaik kandidē uz šo pos
teni, piemēram, Krištopanu. Premje
ra kandidātam vajadzētu būt gudram, 
līdzsvarotam cilvēkam ar diplomā
tiski normāli attīstītu domāšanu, kurš 
varētu uzlabot attiecības ar Krievi
ju, vienlaicīgi neskādējot attiecībām 
ar Eiropu un AS V. 

2. Krievijas ekonomiskā krīze ie

tekmē Latvijas ražošanu un samazi
na darbavietu skaitu. Tas ir slikti. Uz
ņēmumiem nav kur realizēt produk
ciju. Nejau tāpēc, ka tā ir slikta, bet 
tāpēc, ka tā ir dabiska, bez konser
vantiem. 

Krievijas politiskā krīze... Komu
nisti sāk cilāt spārnus, un tas ir tā
pēc, ka sociālais stāvoklis ir slikts. 
Cilvēki atceras vecos, labos laikus, 
kad vismaz bija iztikas līdzekļi. Lai 
gan bija jāstāv rindās, kaut ko dabūt 
tomēr varēja. Krievi laikam bez rin
dām dzīvot nemāk. 

3. Jaunais likums paredz latviešu 
valodu kā mācību valodu ari krievu 
skolās. Tam tā ir jābūt, vienkārši ci
tas izejas nav. Kamēr būs spēki, kas 
ir pret to, tikmēr būs grūti realizēt šo 
likumu. Ir jāskatās ari, ko un kā mā
ca krievu skolās. Mazāk domstarpī
bu būs minoritāšu skolās, piemēram, 
ukraiņu. 

Senāta priekšsēdētājs Mārcis 
Auziņš: 

skar Dienvidaustrumāziju, Latīņ-
ameriku, un nenoliedzami tā ietek
mē ari Latviju, tāpat kā pasauli ko
pumā. Es domāju, ka šajā situācijā 
nav jāsaskata tikai sliktais. Paveras 
iespējas, ka ārvalstu investori labprā
tāk pievērsīsies Latvijai nekā Krie
vijai. 

3. Fiziķi jau kādus piecus gadus 
piedalās studentu apmaiņas pro
grammās, līdz ar to saskaras ari ar 
valodas problēmām. Priecē tas, ka 
Skandināvijā, ja auditorijā atrodas 
kaut viens viesstudents, lekcija no
tiek angļu valodā. Pavisam savādāk 
ir Itālijā, kur ar likumu aizliegts 
augtsskolās lietot citu valodu kā itā
ļu. Pagaidām mums studentu apmai
ņa nenotiek masveidā, bet es domā
ju, ka Izglītības likumā paredzētā 
norma par latviešu valodas lietoša
nu, sagādās problēmas viesstuden-
tiem no citām valstīm, kuri nepratīs 
mūsu valodu. 

1. Par šo jautājumu neesmu no
pietni domājis, bet, manuprāt, tas va
rētu būt Krištopans. 

2. Runa nav tikai par krīzi Krie
vijā, bet jau par globālu krīzi, kas 

Ekonomikas un vadības fakul
tātes Statistikas un demogrāfijas 
katedras vadītājs Pēteris Zvidriņš: 

1. Premjers tikai Krištopans. Man 
ir priekšlikums par Valsts preziden
tu - uz šo posteni varētu kandidēt 
akadēmiķis Stradiņš vai akadēmiķis 
Lazovskis. 

2. Uzskatu, ka Krievijas krīzes ie
tekme pie mums ir jūtama un diez
gan būtiska. Ražošanas tempi krītas, 
lai gan pagājušā gadā tie gāja aug
šup. Taču domāju, ka šī krīzes radītā 
ietekme turpināsies ari nākamgad. 

3. Vecais augstskolu likums ir 
pretrunā ar citiem likumiem, kas pie
ņemti pirms tā, bet jaunā likumpro
jekta detaļas man ir grūti komentēt. 
Domāju, ka nav atrisināta studentu 
kreditēšanas lieta. Līdz galam nav at
risināts ari valodas jautājums. To gan 
vajadzēja izdarīt jau Pilsonības liku
mā, tad tagad nevajadzētu izdarīt tik 
lielu spiedienu. 
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Pedagoģijas un psiholoģijas in
stitūta direktore Ausma Špona: 

1. Šķēli. 
2. Krievijas krīze ietekmē Latvi

ju tāpēc, ka mums ir nenokārtoti jau
tājumi ar Krieviju gan politikā, gan 
ekonomikā. 

3. Likumā nav formulēta izglītī
ba, tas ir palicis abstrakts jēdziens. 
Šis jēdziens jāformulē kā personības 
attīstība. Kamēr izglītība būs centrēta 
ārpus cilvēka, tikmēr būs problēmas. 

Pedagoģijas un psiholoģijas fa
kultātes prodekāns Oskars Zīds: 

1. Profesionālu un godprātīgu cil
vēku, kurš spētu organizēt un vadīt 

Ministru kabinetu, spējot ari iet uz 
cilvēciskiem kompromisiem. No 
pašreizējiem kandidātiem - Vilis 
Krištopans, pie nosacījuma, ja vēlē
sies sadarboties un veidot komandu. 

2. Reāls iznākums "pēc 
perestroikas paģirām". Jo ilgāka tā 
būs, jo smagākas sekas ari Latvijai 
visos aspektos. Kaut gan -1940. gads 
neatkārtosies. Ir cita vēsturiskā situā
cija. 

3. Resorisms un decentralizācija 
Izglītības sistēmas vadībā, tas attie
cas uz: 

j oproj ām dažādo nozaru mi-
nistriju kompetenču trūkumu savu ie
stāžu pārzināšanā un vadībā; 

ideju, ka uz visām vispārējām 
izglītības iestādēm galvenā atbildī
ba ir pašvaldībām un nevis vienotai 
prasību politikai no IZM (skolu at
vēršana un slēgšana); 

smaga terminoloģija. Piemē
ram, izglītojamais; 

nesakārtotība finansējuma 
nodrošinājumā. Ideja, ka palielinā
jums būs tikai spēkā ar 2001. gada 
septembri. Krīze ir jau pašreiz, pā
ris gadu laikā šāda valdības un Saei
mas attieksme var sagraut pilnībā iz
glītības sistēmu. 

Uzklausījusi 
INGA BĒRZIŅA 

TAS VAR JŪS INTERESĒ! Wf!rniste - vīriešu nīdēja vai emancipēta sieviete ? 
Feministe - bieži dzirdēts vārds, 
s uzreiz asociējas ar vīriešu nī-

ēju, sievieti, kurai nevajag vīrie-
dzimtas pārstāvi, lai justos droši 

un laimīgi. Bet vai tas tiešām tā ir? 
Palūkojoties uz mūsu ikdienas dzī
vi no malas, jāsecina, ka sieviete 
bieži vien tiek izstumta no lauka, 
kurā darbojas vīrieši. Reāls pie
mērs - Saeima: no 100 deputātiem 
tikai 17 sievietes. Varbūt kāds jau 
būs dzirdējis, bet lielākā daļa to ti
kai tagad uzzinās, ka Latvijas Uni
versitātē ir pētījumu centrs "Fe-
ministica Lettica", kurš mēģina ri
sināt tādas problēmas kā, piemē
ram, sieviete un jaunrade. Par vi
su sīkāk aicinājām pastāstīt šī cen
tra vadītāju AUSMU CIMDIŅU. 

- Kā radās ideja par šāda cen
tra izveidi? 

- 90. gadu sākumā, kad pārkārto
ties sāka gan LU, gan zinātne, no 
Stokholmas universitātes pienāca sti
pendijas sieviešu jautājumos pietei
kuma formulārs. Es to nosūtīju un ie
guvu iespēju divus mēnešus mācīties 
un strādāt kā pētniece Stokholmas 
universitātes Sieviešu studiju centrā. 
Biju pārsteigta, cik daudz literatūras 
par šiem jautājumiem tur bija, kā ari 
par to, cik kompetentas bija pētnie
ces, turklāt viņiem bija ļotļplaši kon
takti ar ASV, Āfrikas un Āzijas pēt
niecēm. Šī sastapšanās mani iedves
moja. Tā bija ļoti noderīga ne tikai 
man pašai, bet ari mūsu izglītības sis
tēmai, it sevišķi Filoloģijas fakultā
tei, kur ir tik daudz sieviešu. Tas de
va iespēju palūkoties uz sevi no ne
tradicionāla redzējuma, teikšu, pat 
kritiska viedokļa. Pēc tam jau seko
ja pirmās publikācijas un veidojās 

domubiedru grupa. Tā šā gada pa
vasari ari radās mūsu centrs. 

Centrs savā darbībā ietver sievie
tes izpausmi humanitārajā jomā, pa
turot redzeslokā sievietes reprezentā
ciju kultūras, mākslas un intelektuā
lajā jomā. Būtībā mūsu tēma ir sie
viete un jaunrade. Mums jau ari ir uz
skatāma literatūra - grāmata " Femi
nisms un literatūra", kas gan vairs nav 
iegūstama, jo pagājušā gadā tika iz
dota tikai 750 ekseplāru lielā tirāžā. 
Uz šīs grāmatas bāzes tikko iznāca 
grāmata angļu valodā "Feminism and 
Latvian literature", kas domāta kon
taktu meklēšanai ar ārpasauli, lai ne
rastos jautājumi: vai tad jums ari ir 
literatūra un zinātne? Latviešu litera
tūra, kā kaut kas nekonkrēts, diez vai 
interesētu kādu no ārpasaules, bet, ja 
tiek piedāvāts konrēts skatījums, tad 
to uzreiz pamana. 

- Vai šādi centri ir ari citur Bal
tijā? 

- Ja, tadi ir gan Viļņas, gan Talli
nas universitātēs, turklāt šiem cen
triem ir jau vērā ņemamas aktivitā
tes, piemēram, 1995. gadā Viļņā no
tika starptautiska konference "Dzi
mums un literatūra". 

- Cik cilvēku strādā jūsu cen
trā? 

- Jāsaka, ka mums nav nevienas 
štata vietas, ko finansētu LU, viss 
darbs balstās uz entuziasmu, kā ari 
uz Zinātnes padomes granta "Latvie
šu literatūra un mūsdienu literatūras 
teorētiskās koncepcijas: feminisma 
diskurss" finansējuma. Centra dar
bībā ir iesaistīti savā nozarē zināmi 
speciālisti, piemēram, Sandra Sebre, 
Ella Buceniece, Maija Kūle, Filolo
ģijas fakultātes dekāne Dace Lūse un 

divi profesori: Artūrs Mauriņš un Vi
tolds Valeinis. Mums ir centra sa
biedriskā padome, kurā ietilpst ari 
cilvēks ar plašu starptautisku piere
dzi feminsima jautājumu risināšanā, 
domubiedrs Valters Nolendorfs. 

- Vai ari studenti interesējas par 
centra darbību? 

- No 1994. gada maģistra studiju 
programmā ir iekļauts mācību 
priekšmets "Feminisms un literatū
ra", ko bez izņēmumiem apmeklēja 
visi vīriešu kārtas studenti, pat reži
sors un rakstnieks Andrejs Migla. 
Šajā kursā lekcijas kopā ar citiem 
mācībspēkiem lasīja trimdas filolo
ģe Aija Janelsiņa - Priedīte. 

Bet ar šo gadu ir vēl viens priekš
mets - "Sieviete un latviešu literatū
ra: sociālā loma un literārais tips". 

Studenti interesējās par centru un 
tā idejām. Grāmatā "Feminisms un 
literatūra" ir iekļauti dažu maģistran
tu, piemēram, Anitas Vanagas un 
Dagmāras Kokinas semestra darbi. 
Jāsaka, ka darbs ar maģistrantiem, 
kuriem jau ir sava dzīves pieredze, 
ir interesants, jo viņi semināros spēj 
brīvi paskatīties uz problēmām lite
ratūrā un ari sadzīvē. Jāpiebilst, ka 
feministiskā pieeja latviešu literatūr
zinātnei ir aizsākusies jau pagājušā 
gadsimta beigās, un ar to nodarbo
jās literatūrzinātnieki un vēsturnieki 
Teodors Zeiferts un Antons Birkerts, 
ari Andrejs Upīts. 

- Kā var formulēt jēdzienu "fe
minisms"? 

- Aizsākot kursu, divas lekcijas 
veltu šim jautājumam, tāpēc ka šis 
jēdziens satur interpretācijas iespē
jas, tāpat kā citi jēdzieni mūsdienu 
zinātnē. Ir vairāki desmiti epitetu, 

piemēram, pirmā viļņa feminisms, 
radikālais feminisms, franču, angļu 
un eko feminisms. Kultūrā un litera
tūrās šis jēdziens tiek skaidrots sa
vādāk nekā politikā, kur to saprot kā 
cīņu, kustību, kurā sievietes cīnās par 
savu līdztiesību. Literatūrzinātnē un 
kultūras studijās to varētu skaidrot 
kā "uz sievieti attiecīgais". Tas ir 
jumta jēdziens, lai skaidrotu sievie
tes specifiskās attiecības ar tekstu un 
valodu. Daži baidās no šī jēdziena, 
lai viņi netiktu apvainoti vīriešu nī
šanā. Es nebaidos to teikt, jo tas at
klāj lietas būtību, neslēpjoties aiz ci
tiem vārdiem. 

Vēsturiski sieviete, it sevišķi vi
duslaikos, netika laista pie vārda ne 
universitātēs, ne baznīcā gan tiešā, 
gan pamestā šī vārda nozīmē. Pāvi
la vēstulēs korintiešiem ir sentence: 
"Sievas lai draudzes sapulcēs cieš 
klusu". Kāpēc viņas netiek laistas pie 
vārda? Iespējams, ka viņas spētu pa
teikt, ko tādu, ko vīrieši nesaprastu. 
Sievietes pašizpausme tika slāpēta 
līdz 20. gadsimta sākumam. Ar sie
vietes pašizpausmes atklāsmi 20. 
gadsmitā sabiedrībā notiek eksplozi
ja, jo sievietēm ir nedaudz citādāka 
vērtību orientācija kā vīriešiem. 

Jāpiebilst, ka, runājot par sievieti 
un jaunradi, netiek izslēgta mājas un 
ģimenes kultūra. Jaunrade tiek sa
prasta kā dzīves jēgas princips. 

- Kā lai skaidro vīriešu pārsva
ru vadošajos amatos gan valsts 
pārvaldē, gan tepat pie mums -
LU? 

- Man nav ilūziju jautājumā par va
ru. Vara tāpat kā jaunrade ir ārkārtīgi 
smaga lieta, kas prasa kompensācijas 
mehānismus un līdzekļus. Nav nekāds 

noslēpums, ka izcili mākslinieki un 
rakstnieki intensīvi smēķē, lieto alko
holu un narkotikas. Kamēr cilvēce vēl 
netiek klonēta, sievietei ir jāsaglabā 
sava reproduktīvā veselība, jāspēj tur
pināt sava ģimene, un tas ari daudz 
ko izskaidro. Varētu būt runa par kvo
tām parlamentos. Eiropā jau ir pro
jekts, kas varētu drīz sākt tikt īstenots, 
ka parlamentos un koleģiālās institū
cijās jābūt 30 procentiem sieviešu, 30 
- vīriešu un pārējā brīvā zona, kurā 
var būt gan vīrieši, gan sievietes. Bet 
nedrīkst ari izspiest vīriešus. Piemē
ram, Filoloģijas fakultātē gan mācīb
spēku, gan studentu vidū ir vīriešu in
telektuālais deficīts. 

Literatūra nesniedz rekomendāci
jas, kuram mājās mazgāt traukus un 
kuram iet uz Saeimu, bet rosina do
māt. Nereti domājošs cilvēks "dabū 
pa galvu", bet nav cilvēces interesēs 
turēt sievietes zemākā slānī. Jāpiekrīt 
ari tam, kas nesen bija rakstīts "Die
nā", ka tā pieredze, ko sieviete iegūst, 
audzinot bērnu, ir zelta vērta un nav 
darba, kurā tā nederētu. Bet nevajag 
sievieti ar šo pieredzi ieslodzīt. 

Kad un vai sieviete tiks nostā
dīta vienā līmenī ar vīrieti, grūti 
spriest. Bet, ja jau vīrieši negrib 
redzēt sievieti atbildīgos amatos, 
tad var notikt tā, ka sieviete kādu 
dienu vairs negrib saimniekot vir
tuvē, dzemdēt bērnus un rūpēties 
par kārtību ģimenē! Varbūt vaja
dzētu kaut nedaudz padomāt par 
to! Mūs interesē ari jūsu domas, 
lasītāji, tāpēc, ja vēlaties ar tām 
padalīties, atrakstiet vai atnāciet 
uz "Universitātes Avīzes" redak
ciju. 

INGA BĒRZIŅA 
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Nereti "Universitātes Avīzes" 
redakcijā ienākuši cilvēki, kuri 
jautājusi pēc arhīva, jo tas tepat 
kaut kur esot... Jā, patiesi! Redak
cija tam atrodas kaimiņos. LU ar
hīvs ir meklējams 145. telpā, Rai
ņa bulvārī 19. Tā vadītāja ir ANI
TA KALNIŅA un viņas kolēģe ir 
BAIBA OZOLA. Tad nu ari "Uni
versitātes Avīze" nolēma apciemot 
savus kaimiņus un uzzināt, kā dzī
ve rit pie viņiem. 

Cik ilgi mītat šajās telpās? 
Anita K.: - Šai vietā esam kopš 

1994. gada 17. jūnija, pirms tam bi
jām Kalēju ielā, vēl senāk - šajā pat 
namā. 

Ko nozīmē darbs arhīvā? 
Anita K : - Jādara ļoti daudzas lie

tas. Piemēram, pieņemam apmeklē
tājus. Izdodam vidusskolu atestātus 

Tiīvs - tās ir cilvēku cl 

LU arhīva vadītāja Anita Kalniņa 

tiem cilvēkiem, kuri kādreiz tos ir ie
snieguši. Rakstām izziņas pensijām, 
jo piecus studiju gadus valsts iestā
des pieskaita klāt darba stāžam un 
iespējams saņemt lielāku pensiju. 
Rakstām izziņas studiju turpināšanai. 
Ja cilvēks pāriet mācīties uz citu 
augstskolu, tad mācību priekšmetus, 
ko viņš nokārtojis LU, iespējams ie
skaitīt viņa mācību stāžā. 

Vēl mums ir kārtošanas darbs. 
Piemēram, absolventu materiāli. 

Vai par katru LU cilvēku jums 
ir dokuments? 

Anita K.: - Jā gan! Par visiem cil
vēkiem, kas ir strādājuši vai mācīju-

LU FAKULTĀTĒS 
Neparasta diena Medicīnas fa

kultātes Anatomijas un histoloģijas 
katedrā bija 20. oktobris. Ar pirmā 
kursa studentiem tikās teoloģijas 
doktors Imants Kalniņš. Vispirms 
klātesošie noklausījās lekciju, bet 
pēc tam sekoja katedras anatomijas 
praktikuma iesvētīšana. 

Teoloģijas fakultātes doktors, mā
cītājs Imants Kalniņš ilgus gadus strā
dājis Bostonā un Čikāgā, bijis slimnī
cas kapelāns. Tiekoties ar topošajiem 
mediķiem, viņš runāja par to, ka, sā
kot studijas, notiek saskare ar negai
dītām lietām. Tā ir satikšanās ar slimā 
cilvēka ķermeni, ar neparasto slimnī
cas atmosfēru, dažādām sajūtām, kad 
cilvēks mirst. Rodas jautājums - kur 
paliek cilvēka cieņa, ja satiekam viņu 
šādā situācijā?_Viņš ir ar savu smagu
mu - slimību. Ārsta prasme un zināša
nas nav domātas, lai nevajadzīgi aiz
kavētu aiziešanu no dzīves, bet lai kal
potu dzīvei un dzīvībai. 

Cilvēks savas spējas var parādīt līdz 
brīdim, kad viņa dzīves loks noslēdzas. 
Gadās, ka atvēlētais laiks ir izšķiests 
nevajadzīgi un tad cilvēks vientuļi sa
gaida savu nāvi. Taču ari šādi mirušie 
ķermeņi var kalpot dzīvībai, var kal
pot medicīnas attīstībai. Cilvēka ķer
menim ir jāpieiet ar cieņu. Tās nav pa
liekas, bet organisms, kurš izdara pa
kalpojumu cilvēcei un dzīvībai. 

Mācītājs runāja ari par to, ka cilvē
ka garīgā un miesīgā daļa nav atšķir
tas. Viena kalpo otrai un savstarpēji ie-

šies Universitātē kopš 
1945. gada, mums ir ma
teriāli. Pie mums glabā
jas ļoti daudz pazīstamu 
cilvēku lietas, kuri studē
juši LU. Piemēram, Ojā
ra Vācieša un Ludmilas 
Azarovas lieta. Daudzi 
izcili mūsu valsts cilvēki 
absolvējuši Latvijas Uni
versitāti. 

Vecās lietas jau ir tās 
interesantākās. Daudzi 
cilvēki ir nākuši atjaunot 
savas mantojuma tiesī
bas, jo mums pat ir tādas 
izziņas no pagasta, ka ve
cākiem ir piederējis tik un 
tik zemes. Kopijas no šīm 
lietām pieņem attiecīgas 
tālākās iestādes. 

Baiba O.: - Bija gadījums, kad cil
vēks, padomju laikam sākoties, tika 
izslēgts no Universitātes tādēļ, ka ne
bija uzrādījis piederošo zemi. Pro
tams, ka viņa lietā, sakarā ar izslēg
šanu tika ierakstīti dati, kuros bija no
rādīts pagasts, māja, cik hektāru ze
mes un kurā vietā piederējusi. Tagad, 
kad vajadzēja pierādījumus, izrādī
jās, ka nekur tādu dokumentu nebi
ja, vienīgi mūsu arhīvā. Varējām pa
līdzēt! 

Anita K.: - Tajos laikos, iestājo
ties Universitātē bija jāaizpilda 
"smalka" anketa ar iespējamām zi
ņām par šo cilvēku. Pēc tam uz pa
gastu tika sūtīta vēstule, lai apstipri
na šīs ziņas. 

Kā jūs atnācāt strādāt uz arhī
vu? 

Anita K.: - Pēc vidusskolas stā
jos Vēstures un Filozofijas fakultā
tes dienas nodaļā, bet tur netiku kon
kursa dēļ, tad iestājos "vakamiekos" 
un vajadzēja meklēt darbu. Fakultā
tes dekāns man ieteica atnākt uz Uni
versitātes kadru daļu un tur man pie
dāvāja divas iespējas - strādāt arhī
vā vai kadru daļā. Es izvēlējos pir
mo. Tā kopš 1977. gada esmu arhī
va cilvēks. 

Baiba O.: - Esmu no tiem, kuri iz
rādījās nevajadzīgi. Strādāju Mikro
elektronikas institūtā. Visu mūžu bi
ju strādājusi tehnisku darbu un tas 
man ļoti patika. Kad cilvēks pusga
du nesaņem algu, tad sāk domāt - ko 
darīt. Iznāca tā, ka šis arhīva darbs 
man kļuva par glābšanas riņķi bez
izejas situācijā. 

Anita K.: - Pirms tam Baibas kun
dzes meita strādāja kopā ar mani. Uz
zināju, ka viņas mammai vajadzīgs 
darbs un taisni tajā brīdī man arhīvā 

an bija vajadzīgs darbinieks. Varu 
teikt, ka palaimējās mums abām. 

Arhīvs - tā ir ļoti svarīga lieta 
Universitātē, vai ne? 

Anita: - Gribas cerēt, ka tā tas ir. 
Cilvēkiem, kas ar to nesaskaras, tas 
šķiet maznozīmīgi. Cik tie dokumen
ti ir vērtīgi, saprot tikai tad, kad kon
krētais dokuments ir vajadzīgs. Ja tas 
nav saglabājies - kāda tad ir nelai
me! Izrādās: kāds to nav saglabājis! 
Piemērs ir 80. gadi fakultātēs. Tie 
lietvedības ziņā samērā "tukši", jo 
sākās brīvības un autonomijas laiki 
un cilvēkiem šķita, ka viņiem vairs 
nekas nav jāzina. Ne viņi rakstīja 
protokolus, ne darba gaitas atzīmē
ja. Viss notika tikai uz sarunu pama
ta un sarunu līmenī, ne rakstiski pie
rādot. Sekas mēs jutīsim vēlāk, kad 
vajadzēs kaut ko pierādīt par tiem lai
kiem, bet nevarēs to izdarīt, jo ne
būs dokumentu. 

Vai arhīva dati glabājas arī da
toros? 

Anita K.: - Šobrīd gan datorus 
pārsvarā izmantojam kā rakstāmma
šīnas. Ceram, ka ar laiku tiks ievies
ta kopējā Universitātes programma 
"LUIS", kura būs ari noderīga arhī
vam. Varēsim to izmantot mūsu kar
totēkas ievadīšanai. Tas būs liels 
darbs, lai ievadītu visu informāciju 
datorā. Zinām to, ka mūsu automati
zēšana notiks līdz 2001. gadam. 

Pašlaik mums ir kartotēkas, pēc 
kurām arhīvā sameklējam vajadzīgos 
dokumentus. Būtu ideāli, ja cilvēks 
atnāktu, nosauktu savu vārdu, uzvār
du un mēs atrastu viņa dokumentus. 
Grūtības rodas tādēļ, ka cilvēki bie
ži vien nezina, kad viņi ir atskaitīti, 
daudzi pat nezina, kurā gadā viņi 
Universitāti pabeiguši. Atceras ap
tuveni desmit gadu robežās. Taču ko

pīgi galā tiekam! 

Esat piedzīvojusi arī 
arhīva pāriešanu no LU 
galvenās mājas uz Kalē
ju ielu, tad atkal atpa
kaļ. Tas gan laikam ir ne 
pārāk patīkams darbs? 

Anita K.: - Iedomājie
ties, ka vienā plauktā ir 
apmēram divas tonnas pa
pīra. Mums šādu plauktu 
ir desmitiem. Mēs divatā 
esam pārstiepušas tonnām 
papīra. 

Baiba O.: - Kad pārvā
cāmies no Kalēju ielas, 
pagāja pusotra gada, ka
mēr daudzmaz visu sakār
tojām. Tas ir milzīgs 

darbs. 
Anita K.: - Mums tomēr ir svarī

gi zināt, kur visu meklēt. Kuluāru sa
runās dzirdēts, ka uz zāli, kur atro
das dokumentu krātuve, it kā preten
dējot kāds cits. Es aizstāvu viedokli, 
ka arhīvu nevar "mētāt". Tam ir jā
būt konstantai vietai! Tagad mums 
ir bīdāmie somu plaukti, un tā ir lie
la telpas ekonomija. Tie ietilpināti 
100 kvadrātmetros. Nekādas īpašās 
telpas rezerves mums vairs nav un 
ar laiku vajadzēs vēl kādu nelielu tel
pu. 

Ar kādiem dokumentiem vēl šo
brīd nodarbojaties arhīvā? 

Anita K.: - Nāk promociju pa
domju materiāli, ziņas par habilitē
tajiem doktoriem. Katram iekārtojam 
savu mapīti. Pēc gadiem tas būs ļoti 
interesanti. Tāpat arhīvā krājas Uni
versitātes atskaites, katedru sēžu pro
tokoli. Tie ir ļoti vērtīgi materiāli. 

Vai arī ārzemnieki pie jums ie
griežas? 

Baiba O.: - Ārzemju latvieši ari 
kādreiz nāk. Galvenokārt saistībā ar 
kara laika lietām. 

Baiba K.: - Vairāk gan mums nāk 
cilvēki gados. Ir jau tā, ka viņi atnāk 
un viņiem gribas vienkārši parunā
ties, pakavēties atmiņās. 

Baiba O.: - Cilvēki ar tādu sajūs
mu ar asarām acīs skatās savus do
kumentus. Viņi priecājas, ka mēs to 
visu esam saglabājuši, stāsta, kā gā
jis Universitātē, atceras pasniedzē
jus. 

Anita K.: - Darbs ar cilvēkiem pa
tiesi ir interesants. Pārsvarā mums 
diezgan ātri izdodas visu vajadzīgo 
sameklēt. Lielajos arhīvos cilvēkiem 
pat mēnešiem ilgi jāgaida, līdz viņi 
saņem atbildes. 

Žēl vienīgi, ka pie mums nav Uni-

Arhiva darbiniece Baiba Ozola 

versitātes materiālu līdz 1945. ga
dam, jo 60. gados materiālus, kas 
saistīti ar pirmskara un Latvijas ne
atkarības periodu paņēma uz Valsts 
arhīvu. Tur bija ļoti interesantas lie
tas no Universitātes pirmsākumiem. 

Vai ar Studentu informācijas 
centru jums ir cieša sadarbība? 

Anita K.: - Mēs esam ļoti cieši 
saistīti un tādēļ mums ir jābūt vienā 
mājā! Pēc iestāšanās augstskolā, vi
ņi studenta lietu glabā pie sevis ap
mēram divu gadus, pēc tam tās no
nāk pie mums. Taču dažādas izziņas 
par studijām rakstām mēs. 

Kas jums katrai ir šis darbs? 
Anita K.: - Sākumā likās jocīgi, 

bet pa šiem gadiem esmu pieradusi. 
Citiem varbūt šis darbs šķiet neinte
resants, bet tas, ka tu tiecies ar cil
vēkiem, spēj viņiem palīdzēt, tas dod 
gandarījumu. Cilvēki "atsvaidzina" 
ari to monotono - darbu ar dokumen
tiem. 

Tagad nevaru iedomāties, ko citu 
es varētu darīt. No 5. klases biju do
mājusi kļūt par vēstumieci. Par ai-
hīvu es nesapņoju, jo gribēju kļūt par 
arheologi. Sāku šeit strādāt un pagai
dām uz citu darbu netaisos. 

Baiba O.: - Man arī gandarījums, 
kad cilvēks saka paldies un ir patei
cīgs, ka ātri esam atraduši viņam ne
pieciešamo dokumentu. 

Anita K.: - Tā ir bieži. Prieks, ka 
mums ari rektorātā ļaudis nāk pre
tim. Var rektoram J. Zaķim parakstu 
palūgt ārpus rindas, ja tas ir nepie
ciešams, lai cilvēkam vairs otrreiz tā
dēļ nav jābrauc šurp no laukiem. Tad 
apmeklētājs ir apmierināts un prie
cīgs. Gandarījums tiek ari mums. Tā 
tas ir! 

MĀRA SADOVSKA 

Ifam jabut stipram 
spaidojas. Viņš pastāstīja kādu gadī
jumu no dzīves, kad strādājis Čikāgas 
slimnīcā. Ejot pirmās palīdzības ista
bas virzienā, viņš izdzirdējis klavieru 
skaņas. Ieejot istabā redzējis, ka tā ir 
pilna ar slimniekiem - cits braucamajā 
krēslā, cits pārsiets, bet pie klavierēm 
kāda darbiniece spēlējusi savā ritmā 
"Brīnišķīgo žēlastību". Spēlē bijis kaut 
kas tik majestātisks un nomierinošs, ka 
visi klausījušies. Mācītājs jautājis ār
stam par to, kas ir šī spēlētāja? Ārsts 
atbildējis, ka tas ir mūsu eņģelis Mari
ja. Kad viņa spēlē un dzied, visiem 
kļūst labāk. 

Uzrunas nobeigumā mācītājs 
Imants Kalniņš teica: "Dievs ienāk 
slimnīcā dažādos veidos. Viņš ienāk ari 
ar jums un ar visiem, kas grib palīdzēt." 

Emocionāls bridis bija praktikuma 
iesvētīšana, dega svecītes un mācītājs 
teica vārdus, ka svarīgi ir mācīties no 
mirušo cilvēku ķermeņiem, kad dzīvī
bas gars to ir atstājis. Tādā veidā šeit 
redzam, ka cilvēka rokās nav dzīvības 
un nāves noslēpums. Cilvēku vada 
augstākais spēks - Dievs. 

Mācītājs vēlēja Dieva svētību un 
klātbūtni studentu darbā un šajā telpā. 
Skanēja lūgšana. 

Mediķiem nepieciešams 
garīgais līdzsvars 
Pasākuma rīkotāja bija habilitē

tā medicīnas doktor.' profesore, 

Anatomijas un histoloģijas katedras 
vadītāja Māra Pilmane. Jautāju vi
ņai, kā radās doma par šādu pasā
kumu. 

- Man vienmēr licies, ka kopš tā lai
ka, kad pati mācījos, medicīnas studen
ti tiek "apzagti". Stažējoties Skandi
nāvijas un Austrālijas augstskolās, es
mu redzējusi, ka roku rokā cieši sadar
bojas garīdznieki - dvēseles gani un ār
sti - miesas gani. 

No savas pieredzes atceros, cik ļoti 
smags var būt pirmais mirklis, kad 
jauns cilvēks, kurš varbūt nekad agrāk 
līķi nav redzējis, sāk strādāt pie tā se-
cēšanas vai preparēšanas. Tās var būt 
psiholoģiski smagas pārdomas, par ko 
jaunie kautrējas runāt. Jo līdz šim val
dīja atzina - katram jātiek galā ar sevi 
pašam. Ārzemēs tas ir citādi, jo ļoti pla
ši sadarbojas garīdznieki ar ārstiem. 
Garīdznieks parasti ir tas cilvēks, kurš 
pirms preparēšanas cikla sākšanas sa
gatavo jaunos ārstus un atbild uz dau
dziem jautājumiem. Piemēram, kur pa
liek dvēsele tādam cilvēkam, kuru se-
cē, kāda ir Dieva un Baznīcas attiek
sme pret šīm lietām. Ja mēs varam dot 
šāda veida daudzpusīgas pārdomas 
studentiem, tad tas ir jādara. Viņiem 
dzīvē būs tik daudz neparastu situāci
ju, ka bez garīgā līdzsvara viņi neva
rēs iztikt. Ja viņi paši nebūs spēcīgi, 
viņi nevarēs palīdzēt pacientiem, kuri 
kliedz, raud. Reizēm, ja kādam tēvam 
saki, ka viņa bērns ir neglābjami slims, 
viņš metas virsū mediķim ar dūrēm. 

Ārsts - tā ir grūta 
profesija. Tādēļ 
studējot augst
skolā, mums sa
viem studentiem 
ir jāpalīdz. 

Vai tādē| bija 
mācītāja Iman
ta Kalniņa lek
cija? 

- Jā, mēs vie
nojāmies ar Teo
loģijas fakultātes 
doktoru, ka viņš būs Medicīnas fakul
tātes studentu garīgais gans. Neuzbā
žoties viņiem, bet tajā pašā laikā do
dot jauku iespēju, ja ir kādi jautājumi, 
ko negribas uzdot mums, var izrunā
ties ar garīdznieku. 

Kādēļ tika iesvētīts anatomijas 
praktikums? 

- Tā ir telpa, kurā notiek līķu pre-
parācija. Grupa vienu līķi sadala pa re
ģioniem. Vieni preparē roku, otri - kā
ju. Tas ir smags un ilgstošs darbs, lai 
slāni pa slānim atsegtu muskuli jeb 
kaulu. 

Mums ir laimējies, ka mūsu kated
rā strādā lielisks lektors Miervaldis Ka-
minskis. Viņš ir viens no labākajiem 
balzamēšanas speciālistiem Latvijā. 
Zināšanas, ko viņš studentiem var dot 
preparācijā, ir vienkārši nenovērtēja
mas. Lieliski ir, ka anatomijas prakti
kumā ir ienākusi Dieva svētība un sā

kusies mūsu sadarbība ar garīdznieku. 
Ari studentiem šī diena bija kā tāds 

garīgais pacēlums, jo viņiem ir ļoti 
daudz jāmācās, reizēm gadās pagurt no 
visām tām zinībām, ko cenšamies dot. 
Ļoti svētīga šajā darbā ir kāda garīga 
lekcija. Viņiem nav jāpieņem tas, ko 
mēs dodam, bet ir jāzina, ka dzīvē var 
būt dažādas situācijas. 

Jūsu novēlējums saviem studen
tiem? 

- Visiem beigt Universitāti! Alkt 
pēc zināšanām. Laiks, kurā viņi strā
dās, būs nežēlīgs un ciets. Lakzināša-
nas, ko studentiem dodam, viņi neuz
tvertu ar pretestību, jo ari tad, kad esam 
bargi, patiesībā viņus mīlam un gri
bam, lai viņi būtu stipri. Ārstam jābūt 
ļoti stipram cilvēkam - kā fiziski, tā ari 
garīgi. 

MĀRA SADOVSKA 
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"Im Ka . Imants Kalniņš la ikā un 

Grāmatnīcās un jau daudzu lasī
tāju grāmatplauktos goda vietu ieņē
musi Māra Čaklā grāmata "Im Ka 
Imants Kalniņš laikā un telpā." Iz
devniecības "Ju māva" jaunizveido
tā sērija "Pieskārieni" aizsākām ar 
Gundegas RepŠes apcerējumu par 
mākslinieku Kurtu Fridrihsonu. 

Māris Čaklais un Imants Kalniņš. 
Sarunas divu gadu garumā. Patiesas, 
intriģējošas un atklātas. Tajās lasītājs 
sadzird daudz. Mums atklājas bohē-

ES RAKSTU 

IA I V I S D E M P E L S O N S , 
iloloģijas fakultātes students 

SKATIES! 

Nākotne nāk. 
Apkārusies ar zelta medajām, 
Ar milzīgu žūksni uzslavas rakstu. 
Un tērpusies zīda mundierī 
Ar briljanta pogām. 
Lai spīd! 
Lai redz pa gabalu, ar ko darīšana. 
Jo nav jau nekāda piparbodīte, 
Sīkuma vērta. 
Bet nākotne, gaiSa un grezna. 
Kas pieder man. 
Vai arī piederēs. 
Ja pats spīdēšu. 
Bet es vēl esmu tagadnē, 
Galīgi piikiņš 
U n 

ma, kuras saturs būtībā esot cildens, 
vilinājums, pirmā mīlestība (tā esot 
bijusi 4 klasē), uzzinām par "Lilio-
ma" ce|u pie skatītājiem, to M. čak
lais uzskata par vienu no brīnumai
nākajiem pasaules dramatiskajiem 
darbiem, par "Liepājas dzintaru" 70. 
gados, tā protesta gara pilno skanē
jumu, par publiku, kura aizgrābta 
dungo "Dzicsmu-par Napaleonu'un 
"Četrusbaltus kreklus"un "Pārlie
tām, kuras nekad nepāriet"; daudz in
teresanta ne tikai par I. Kalniņu, bet 
arī par dzīvi un cilvēkiem 60., 70., 
80. un 90. gados. Lasot grāmatu "Im-
Ka", iepazīstam komponista perso
nības dimensijas - iepazīstam viņu 
kā Latvijas pilsoni un patriotu, kā 
profesionālu mūziķi, kā ģimenes cil
vēku -vīru, tēvu, kā Saeimas depu
tātu, kura uzstāšanās plenārsēdēs at
klāj komponista atturīgo asprātību un 
apvaldītību Lielajā mājā. Saeimas 
nama arī es satiku Imantu Kalniņu, 
lai uzzinātu kā jūtas komponists pēc 
grāmatas iznākšanas. 

Grāmata "Im Ka", Šķiet, vairo
jusi jūsu personības popularitāti. 
K o j u m s nozīmē slava, populari
tāte? 

Es nedomāju, ka grāmata jau ir 
paspējusi vairot manu popularitāti, 
jo tā ir samērā nesen iznākusi. Sa
vukārt popularitāte, manuprāt, nav 
nekāda priekšrocība, privilēģija vai 
pat vairāk - gods. Jo nav nekādas 
grūtības kļūt populāram. Un tam, ko 
var sasniegt bez grūtībām, nav ne
kāda vērtība! Pietiek, piemēram. ne-

Uzsplaut uz morāli, 
Uzspļaut uz principu. 
Vērtē nav prāts. 
Bet vērtē ir iespējas. 
Vērtē nav taisnība, 
Bet daudz nekaunības. 
Man ir vienalga 
Pagaidām. 
Bet ne viss, 
Un ne vienmēr, 
Bet tik ilgi 
Līdz viss šis ritms 
Aizskars mani. 
Un aizskars tevi. 
Un tad -

Skriešu es. 
Un skriesi tu 
Sūdzēties. 
Ka dzīvot ir grūti 
Bet pirms brīža 
Manbij' vienalga, 
Un tev ari vienalga. 
Par citiem. 
Bet ne par sevi. 
Un es prasu. 
Un arī tu prasi 
Gan tam ar balto bārdu 
Gan tam ar zirga kāju. 
Kāpēc tas ir tā, 
Ka nav nekā, 
Cik ilgi tā bijis. 
Cik ilgi tā būs. 
Ka viens vienmēr zaudēs 
Bet otrs vienmēr gūs. 

JĀNIS I N D A N S 

LAIME 

visi sadosies rokās 
absolūtā laimē kritīs akmeņi 
v a r a v ī k s n e s l idos uz lā lākān 
planētām 
saulēm 
un es mīlēšu tevi 
kā parasti 
dreboši pirksti atpletīs plakstiņus 
sastindzis skatiens 
iekalts sviedros un plastalīnā 
naftalīnā, vaidos un lūgšanās 
kādam dievam 
šie cilvēki lidos 
mēs lidosim! 
saplēstu pudeļu lauskās 

cenzētiem vārdiem publiskā vietā iz
paust savus uzskatus vai nu par savu 
konkurentu, vai par valdību, parla
mentu. Jāto izdara pietiekami efek
tīvi, lielā |aužu pūlī, tad var kļūt po
pulārs valstī vienā mirklī. 

l .i. bet t i būs īslaicīga popula
ritāte! 

Bet popularitāte! Lai noturētu il
glaicīgu popularitāti, tad ar šādām 
akcijām, kā minētā, būtu jādarbojas 
regulāri... Tāda gadījumā tā ir un pa
liek popularitāte. Bet, ja runājam par 
cilvēkiem, kuri ilgstoši noturas uz
manības centrā, tad, manuprāt, te ir 
darīšana nevis ar popularitāti, bet gan 
ar autoritāti! Mana attieksme pret 
"būšanu populāram" ir kritiska. Ļoti 
kritiska. Pat ar negatīvu niansi. Ja cil
vēks irpoputārs, respektīvi, tāds, ku
ru lielākā daļa pazīst, tad tas sagādā 
tomēr vairāk neērtību nekā prieku. 

Bet darbs Saeimā? Arī tas no
drošina zināmu slavu. 

Grūti pateikt. Esmu bijis divos sa
saukumos - vienā deputāts, otrā kon
sultants, un mana pieredze liecina, 
ka tie cilvēki, kas Saeimā godprātīgi 
izturas pret tautas ievēlēta pārstāvja 
pienākumiem, tie cilvēki parasti nav 
tik populāri. Gluži otrādi. Arī te va
ram saskatīt to, ka no Saeimā ievē
lētiem cilvēkiem slavenāki ir tie, kas 
izceļas ar sliktam manierēm, ar ne
pārdomātu runu. Būt populāram ne
nozīmē būt izcilam Drīzāk - līdzi
nāties kaut kam tādam, kas iziet ār
pus rāmjiem. 

es mīlēšu tevi 
mulsa smaida paģirās 
es tuvošos tev 
izkusušā plastmasas mierā 
es lūgšu tevi 

I N G M Ā R A B A L O D E 

ATGRIEZIES 
Pagalmos vecos 
kur skraidījām sešgadīgi 
un būdās kur sapņojām 
līdz šķitām sev nemirstīgi 
Atceries - pasaule dēkaina 
ik pažobelē tad bija 
bet rudeņos mitros un ēnainos 
kad dienām lija 
mēs taisījām kuģus un spārnus 
lai pasauli apceļotu 

BET T A G A D mēs esam gandrīz 
tik lieli kā toreiz sev šķitām 
un nav vairs ne būdu ne kuģu 
un pagalmi klusē tik pliki 
mēs varētu iegūt spārnus 
taču bez dēkainības tie nenes 
daudz esam zaudējuši 

Saeimā esat runājis ari par brī
vu un neatkarīgu Latviju. 

Reti iznāk runāt par minētajiem 
jēdzieniem, jo Saeima nav tā vieta, 
es gribu pievērst tam uzmanību, kur 
cilvēks var iet tribīnē un runāt par 
to, kas viņam sāp vai kas krīt uz ner
viem. Saeimā tiek veidota mūsu 
Valsts, tās likumdošana. Acīmredzot, 
līdz šim vēl neesam tikuši tik tālu, 
izauguši nedz savā izpratnē, nedz 
manierēs, Lasot Saeimas stenogram
mas, lielākoties tribīne tiek izman
tota, lai deklarētu savu pozīciju par 
lietām, par cilvēkiem, par pasauli un 
tamlīdzīgi, nevis par konkrēto liku
mu un likumu normām. 

M.Čaklais grāmatā raksta, ka 
jūsu plenārsēžu s tenogrammas ir 
ļoti Interesantas un pat asprātīgas. 
Vai nav doma tās publicēt? 

Visas stenogrammas tiek publicē
tas "Latvijas Vēstnesī". Grāmatā M. 
Čaklais ir citējis dažas manas uzstā
šanās. Protams, var runāt ari tīrā li
kumdošanas leksikā. Bet Saeimā to
mēr tiek pārstāvēti dažādi politiskie 
uzskati. Un zināmā mērā aģitācija no 
tribīnes notiek. Tā ir arī aģitācija, lai 
pārliecinātu opozīciju balsot atbilsto
ši maniem uzskatiem. Te var likt lie
tā visādus paņēmienus - gan dema-
goģiju, gan glaimus, gan asprātību, 
tai piesaistītu, savaldzinātu balsotā
jus vēlamajam rezultātam. Tomēr ru
nas galvenais saturs ir un paliek li
kumi. 

Pašlaik aktuāls ir Eiropas Sa

vienības jautājums. Vai Latvijai 
vajadzētu tiekties iekļūt Eiropas 
Savienībā? 

Es negribētu atbildēt ar JA vai 
N ē . Doma. ideja par Eiropas Savie
nību (ES) ir pozitīvi vērtējama. Tiek 
uzsvērta ne tikai Latvijai, bet ari ci
tam Eiropas valstīm ekonomiskā iz
devība. Protams, tas var palīdzēt āt
rāk sasniegt augstāku ekonomisko lī
meni. Simpātiska šķiet arī saruna par 
to, ka ES vajadzētu kopīgi domāt par 
aizsardzības jautājumiem. No otras 
puses - tās valstis, kuras šobrīd ir ES 
locekles, nemaz tik viegli netiek ga
lā ar savām problēmām. Ir jāsaprot, 
ka ES nav ideāla struktūra, kurā, Lat
vijai iestājoties, pazudīs visas problē
mas. Tā nebūs! Mēs Šodien ari ne
varam runāt par vienas atseviSķas 
valsts ekonomiku, jo tā ir globāli 
saistīta. Un svārstības vienā valstī da
biski atsauksies citās. Es vēl esmu 
piesardzīgs arī jautājumā par vieno
tu Eiropas valūtu, jo vieglāk ir notu
rēties atsevišķu valstu valūtām, ne
kā vienotam Eiro. Tas globālu svār
stību rezultātā var ietekmēt jau ve
selu reģionu - visu Eiropu. Tāpēc es 
pagaidām izturos piesardzīgi un kri
tiski pret iestāšanos ES. Tomēr ne
noliedzu, ka redzu ari vērtīgo Šajā 
idejā. 

A t t ā l i n ā s i m i e s no p o l i t i k a s . 
"Universitātes Avīze" ir vairāk 
orientēta jaunatne i , tās problē
mām. Jūsu jaunība saistāma ar 50. 
gadiem, ar tā saukto stilīgo laiku, 
kad tīņi, jaunieši valkāja kurpes ar 

I N G U S R U B E N I S 

BEIDZOT MĒS KŪPAM 

Es esmu pasists izsitējs, 
Man garšo liepziedu tēja, 
Es protu zīmēt smiltīs suņus 
Ar lielām, atskurbušām ausīm. 

Mana vecmāmiņa labprāt 
U z c i e n ā mani ar Laimas 

konfektēm. 

tad 
Padod viņam kreis 

vieglāk iespert. 
Būs 

Viņa prot slaukt govis. 
Laikam jau neviens nekad nesapr.it 
to. 
Kādēļ saule apspīd šo debilo pasauli. 
Es neesmu pesimists. 
Tuvojas pasaules gals, kā mēs visi 
ļoti 
labi zinām. Un man tas patīk. 

Mans kaimiņš jūtas ļoti vientuļš. 
Tikpat vientuļš kā veļasmašīnas 
karburators, 

K o n e v i e n s nes lauka pat 
Ziemsvētkos. 
Taču viņš ir dzīvesprieka pilns. Vēl 
vakar cītīgi 

ēda v i tamīnus un s k u v a 
bārdu. Dažkārt večuks 

pat ēda pusdienas. 

Žēl, bet mēs visi agrāk vai vēlāk 
"atstiepsimies". 
Un viss, kad paliks aiz mums, sarūsēs 
un 
Izkaltīs vai ari tiks nozagts . Pat 
tualetes papīrs. 
Netaisnība! 
Labāk Šāva un trāpīja Dantess, bet 
pieminekli 
Uzcēla PuŠkinam. 

Rīt es atkal iešu pastaigāties kopā ar 
savu 
suni un nevainojiet mani, ka līs lietus. 

Ja suns tev iekož labajā kājā, 

D A C E D E T A V A , 

Filoloģijas fakultātes studente 

CENTRĀLTIRGUS 

mazais elles stūrītis -
ubagi pamet neapēstu banānu mizas 
un aizrāpo kartona kastēs čučēt 

nepārdotās preces sačukstas 
pārdevēji izbļaujas 

ubagi klusē 

lielie ikdienas manevri 

palēkdāmās pa ceļu 
putekļu vērpetes 

kravasmašīna ar skābekļa baloniem 
aizjoņo 

tai paka] 
cilvēki ar tukšām plaušām 

smakdami un 
mehāniski kājas 

pret zemi prei /cmi MāiliJU. 
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telpā". Lietas, kuras tā ar nekad nepāriet 
biezām zolēm, rūtainas žaketes. Tā 
bija interese par modi un z ināma 
pozīcija pret notiekošo. Ari tagad 
jaunieši "izlec", ģērbjas diezgan 
trakulīgi. Ki Jūs to vērtējat? 

Pozitīvi! Jaunieši, tīņi - visekso
tiskākais penods ir no lOtīdz 18ga-
diem, kad bērni kļūst par jauniešiem 
un jaunieši spēlē pieaugušos. Un tās 
ir brīnišķīgas rotaļas ar modi. Jo tie
ši tīņu fāze ir tas laiks, kad cilvēcis
kā būtne pievērš būtībā galveno uz
manību tai pasaulei, ka saucam par 
modi. Līdz ar to ari tas viss raibums, 
skaistums un eksotika, kas raksturī
ga šīs paaudzes ģērbšanās stilā. Es 
nesaķeru galvu Šausmas un nebrēcu 
par tīņu eksotiskumu, jo es zinu, ka 
tas ir tāds pārejas laiks. Kad viņi sa
sniegs 20 gadus, būs "tventiņi", viņi 
būs pavisam savādāki. 

Jūs ari neteiksit: "Kad mēs au
gām, tad tā nebija!.,." 

Tā jau nekad nav! Tīņi visās pa
audzēs ir vienādi. Kad es biju tīnis, 
bija tieši tāpat, vienīgi vizuāla atšķi
rība. 

Ir tomēr viens liels BET. Paš
laik daudz izskan atzinumi, ka jau
natnē diemžēl degradējušās vis
pārcilvēciskās vērtības. 

Tā ir bezatbi Idīga runāšana, jo tī
ņu, jauniešu vecums līdz 20 gadiem 
ir tas laiks, kad cilvēkam nav nosta
bilizējušies nekādi vērtību kritēriji, 
vērtību sistēmas Cilvēks faktiski ti
kai apzina pasauli, apgūst to. Jaunie
tis ir brīvs, atvērts, strauji izsaka 

spriedumus - tāds ir viņa vecums Un 
pieaugušie aizmirst, ka arī paši tādi 
reiz bijuši. Tīram vērtības tikai vei
dojas. Kā viņš var pazaudēt to. kas 
tam nekad vēl navbijis. Kāda šī vēr
tību sistēma veidojas - tas ir atka
rīgs no vecākiem, no skolotājiem. 

Minētie atzinumi pieņemti tādēļ, 
ka jaunieši tagad maz lasa, neap
meklē teātrus, izstādes, lielākoties 
pavada brīvo laiku pie datora. 

Šodien dators ir tāds pats izziņas 
avots kā bibliotēkas grāmata. Bet es 
atkārtoju, ka minētais atzinums ir ap
lams! 

Kas veido Jūsu vērtību pasau
li? U n kas jums ir vissvarīgākā 
vērtība? 

Vērtību pasauli veido mana pie
redze protams. Vissvarīgākā man ir 
- BRĪVĪBA! Mana personiskā brī
vība. 

Z igmārs Liepiņš pirms vairā
kiem gadiem rakstītās dziesmas ir 
it kā piemērojis mūsdienīgākiem 
ritmiem, tās apkopotas a lbumā 
"Vēl ir laiks". Ka jūs vērtējat to. 
ka Jūsu dziesmas, p iemēram, pēc 
gadiem divdesmit kāds vēlēsies 
pārtaisīt? 

Ja mūzika tiek pāraranžēta noteik
tai funkcijai, piemēram, dejošanai, es 
nesaskatu tur neko sliktu. Es gan kri
tiski izturos pret folkloras materiālu 
izmantošanu šādām sadzīviskām 
funkcijām. Manuprāt, līdz ar to tiek 
noārdīts folkloras garīgais saturs. Ja 

tiek aranžētas dziesmas, kuras tuvas 
deju mūzikai, kā Z. Liepiņām, tās bez 
zaudējumiem ir izmantojamas Ne
redzu tur neko sliktu. Es gan nekad 
neesmu īpaši pievērsies deju mūzi
kai, kas pēdējos gados ir ļoti izplatī
ta, tas ir loģiski - jādejo ir. Es vērtē
ju pozitīvi Zigmāra darbu. Kas attie
cas uz to, vai vispār vajag to darīt, 
tad man Šķiet, ka diezin vai. Man, 
piemēram, ļoti nepatīk klausīties Bīt
lu mūziku aranžētu vai nu kādam 
simfoniskam orķestrim, vai citā vei
dā. Jo, vismaz tas ko es esmu dzir
dējis, runājot par Makartniju un Le-
nonu. ir bijis 100 reizes sliktāk par 
orģinālu. Es atzīstu to, ka ieskaņo, 
ieraksta senāku mūziku attiecībā 1:1, 
tā kā ir bijis. Ari popmūzikas pasau
lē ir mode. Un mode ir ārkārtīgi in
teresanta. Mode praktiski dzīvo vie
nu dienu. Es mazliet pārspīlēju, bet 
modei patīk katru dienu būt citādai. 
Un šodien tāds aranžējums, citudien 
cits - tāda kā bezjēdzība. 

Kuri latviešu i okimī/iķi jums ir 
tuvi? 

Katrā ziņā "Līvi" ir mani favorīti. 
Aigars Grāvers - ļoti augstu vērtēju. 
Daudzi. Baidos kādu nenosaukt. Ne
šaubīgi patīk un labprāt strādāju ar Ar
ni Medni, Agnesi, Aināru Mielavu. 
Protams, "Prāta Vētru" un Rēnām ne
var rtepieminēt. Ar nosaukta] iem sais
tās ari nākotnes projekti. Šie cilvēki 
ir man tuvi ne tikai pasaules izpratnē, 
mūzikas izpratnē, bet tie ir ari cilvē
ki, ar kunem vēlos strādāt pie dau
dziem diskiem, albumiem. 

Vai ar jaunajiem mūziķiem nav 
grūti? Vai viņi nav tādi "spurai
ni", paSpirliecinflti? 

Nav grūti! Jo jūtu. ka tic ir domu 
biedri, respektīvi, jūtu. ka manas vēl
mes, mani saprot Mums nav jārunā 
stundām, un tad ir skaidrs, ka mums 
ir līdzīga pasaules izjūta. Te nav ga
du barjera. 

18. novembrī D o m a baznīcā 
koncertizpildījumā tiks atskaņota 
opera "Spēlēju, dancoju" - jūsu 
veltījums Latvijas neatkarības 80 
gadu svētkiem. Kā radās ideja? 

Ideju ģenerēja Latvijas neatkarī
bas 80. gadi, arī tas, ka jau pagāju
šogad 18. novembri - Neatkarības 
dienā bija koncerts - 4. simfonijas 
pirmatskaņojums. Man šķiet, ka šī 
jubileja ir nozīmīga, un es tajā varu 
kaut kā ari piedalīties. 

Ari Rīgai tuvojas liela jubileja. 
Kādu redzat galvaspilsētu tās svēt
kos? 

Ceru, ka redzu tīrāku un bezbed-
raināku, nekā Šodien. Gaišāku un 
spožāku naktī, vispār jaukāku. Gri
bētu arī redzēt Rātslaukumu izbūvē
tu kā kādreiz. Es mēģināšu uzrakstīt 
operu "Matīss, kausu bajārs". Neva
ru apsolīt, ka šis darbs tiks pabeigts 
un uzvests, gatavs tieši jubilejā, jo 
opera ir opera - milzīga forma. Ne
zinu, vai varēšu to uzrakstīt vienā el
pas vilcienā. 

Ko jūs gribētu pateikt, novēlēt 
"Universitātes Avīzes" lasītājiem? 

Es visas savas cerības par mūsu 
jauno, brīvo Latvijas valsti saistu ar 
nākamajām paaudzēm Kā novēlē
jums studentiem, lai viņi celtu Lat-

Jāsaka gan, ka studenti mūk no 
Latvijas uz ārzemēm. 

Tas nekas Ja viņi mūk, lai spod
rinātu savas kvalitātes, tas ir labi. Ja 
vieglu dzīvi meklēdami, tad gribu iz
teikt nožēlu. Lai brauc uz ārzemēm 
un mācās! Bet nekad nevajag aiz
mirst, ka Latvijā neatkarības cīņa tur
pinās un turpināsies vel ilgi! 

Šķiet, ka vēl daudz varētu pajau
tāt, bet ieskatieties grāmatā "Im Ka", 
izlasiet to un jūs atradīsiet interesan
tas atbildes, kalniņlaika liecības. Vēl 
tikai citāts no grāmatas par to, kā 
komponists izjūt savu dzimteni. 

".. Savāds un nežēlīgs liktenis ir 
spēlēj ies ar mūsu tautu, uzsūtīdams 
tai nelaimi pēc nelaimes. Patiesībā 
mēs nekad neesam bijuši brīvi. Ja nu 
vienīgi savās dziesmās - brīnišķīga
jās latvju dainās. .. Es mīlusavu tau
tu, es mīlu savu zemi. Brīžiem man 
uzmācas sajūta, ka es esmu vājš ka
rotājs par savas tautas, par savas ze
mes brīvību. Tad es cenšos paņemt 
vēl kādu daļu no tās piepūles, kas 
mums katram ik dienas ir izdarāma. 
..Cilvēki man saka. ko tu tur ņemies 
ar to politiku, raksti labāk mūziku 
Bet man jāatbild, kā kādreiz atbildē
ja Mārtiņš Luters; "Es nevaru citā
di."" 

Z A N E S T R O D E 

Ir taču tā, ka katru reizi, kad 
i ū s esat iemīlējusies, jūtaties tā, it 

ā jūra būtu līdz ceļiem un galva 
mākoņos. Pat melnā padebesī jūs 

I raugāties ar smaidu un domājat par 
VIŅU. Jūsu mirdzošas acis liek at
skatīties garāmgājējiem. Jūs esat 
enerģijas pārpilni un varat iztikt ar 
pāris stundām miega. Tas ir lieliski 
un pilnīgi dabiski. Turklāt pie sava 
valdzinošā izskata jūs nemaz neesat 
īpaši piepūlējies Tāds nu reiz izska
tās iemīlējies cilvēks. Kad esat no
kļuvuši tik apskaužamā stāvoklī, ko 
varētu apzīmēt " iemī lē j i e s l īdz 
ausīm", smadzenēs sāk atbrīvoties 
dažādas ķīmiskas vielas. Viena no 
tām ir dopamīns, kas darbojas līdzīgi 
amfetamīnam. Mīlētājiem ir milzum 
daudz enerģijas, kas ļauj tiem palikt 
nomodā visu nakti un sākumā dienā 
nejust nogurumu. Viņi notievē, stai
gā kā apmāti un pēkšņi no pesimis
tiem kļūst par optimistiem. Ja gribat, 
sauciet to par mīlestības alķīmiju. 
Taču dabā viss ir pakļauts noteiktam 
mērķim. Šai gadījumā tas ir radīt ar
vien vairāk sev līdzīgus. Dopamīns 
palīdz mums izvēlēties potenciālo 
partneri. Pētījumi pierādījuši, ka su
gas i z d z ī v o š a n a i s v a r ī g a ir 
pieķeršanās un tuvības izjūta. Kad 
mūsu dzīvē ienāk mīlestība, mēs re
tāk slimojam, bet, ja saslimstam, āt
rāk atveseļojamies. Citiem vārdiem, 
lai būtu veseli, mums nepieciešama 
mīlestība. Tā tiešām ir tikpat svarī
ga kā maize un ūdens. 

Zinātne par mīlestību vēl ir ļoti 
jauna. Ārsti un zinātniski atzīst, ka 
viņi pagaidām var atbildēt tikai uz 
nedaudziem jautājumiem. Skaidrs, 
ka mīlestībai ir ietekme uz cilvēka 
fizisko un garīgo veselību, bet, kas 
īsti notiek organismā, tas ir sarežģīti 
un pilnībā nav zināms. Un kurš gan 
to grib izzināt pilnībā. 

Pirmajā jūtu valdzinājumā mēs 
kļūstam pilnīgi gaisīgi, apkārtējiem 
droši vien pat smieklīgi, lai ari kā jūs 
savas jūtas slēptu, jūsu izskats jūs no
dod. Pat to jāpateicas sava veida hor
monu un neiromediatoru reakcijai. 

Iekāra padoms: varbūt tas nav 
neprāts - neprātīgi iemīlēties 
radot līdzīgu efektu kā pēc kokaīna 
lietošanas. Mazinās ēstgriba. Darba 
laikā jūs ne tikai svilpojat, bet spējat 
to paveikt la
bāk. Dopamīna 
ietekmē palieli
nās k o n 
c e n t r ē š a n ā s 
spēja un rodas 
motivācija. Šī 
i e m ī l ē š a n ā s 
stadija vidēji 
i l g s t no 18 
mēnešiem līdz 
trīs g a d i e m . 
Pēc tam jūsu at
tiecības ievir
z ā s nākamā 
mīlestības sta
dijā. Jūtas kļūst 
dziļākas, taču 
rāmākas . Un 
m a i n ā s orga
nisma bioķīmi
ja . M ī l e s t ī b a 
j o p r o j ā m ir 
brīnišķīga, bet 
sajūtas ir pavisam citas. Tās ir jūtas, 
kas rada drošību un laimes sajūtu, jūs 
esat gatavi stabilām attiecībām. Tai 
mīlestības stadijā virsroku ņem citas 
ķīmiskas vielas. Iemīlēšanās stadija 
nevar ilgt mūžīgi, jo tad mēs nomir
tu no seksuāla izsīkuma un nekad 
nebūtu izgulējušies. Brīdī, kad esam 
iemīlējušies, jūtamies lieliski, bet ie
domājieties pavadīt visu dzīvi ar 
kokaīnu. 

Tas nav iespējams, tādēļ ar laiku 
iemīlēšanās stadija izplēn, mēs pie
rimstam un mūsu starpā dominē uz
ticēšanās un tuvības jūtas. Šī otrā 
mīlestības stadija var ilgt neiero
bežotu laiku, dažiem - visu mūžu. 

Kad esam iemīlējušies, mēs pa
vadām daudz laika kopā ar cilvēku, 
kas mūs mīl un pieņem tādus, kādi 
esam. Tas palīdz justies gudram, la

bam un skaistam. Šī pašpārliecība ie
nāk arī citās dzīves jomās. Vai esat 
dzirdējuši par mīlestības auru? To ra

da la imes 
sajūta, kas 
p ā r ņ ē m u s i 
iemīlējušos. 

Mīlestības 
sākumstadijā, 
kad orga
nisms ir pār
pludināts ar 
m o n o a m ī -
n i e m , acu 
z ī l ī t e s pa
plašinās, tas 
dara m ū s 
skaistus. Šīs 
ķīmiskās vie
las l iek arī 
asinīm strau
jāk ritēt, tā
dēļ mūsu seja 
ir sārta, mēs 
i n t e n s ī v ā k 
svīstam, āda 

izskatās gludāka un spīdīga. Seja sta
ro, un mēs izskatāmies veselīgi. Pa
stiprināti darbojas tauku dziedzeri, 
un matiem ir īpašs spīdums. Vai tās 

būs trīs nedē|as var trīs gadi - kamēr 
būsim iemīlējušies, tikmēr mums būs 
šis laimīgais un starojošais izskats. 

Vai mīlestība spēj aizsargāt, pat 
dziedināt no sl imības? Medicīnā 
nav zināmas nevienas zāles, kam 
būtu tik liela vara. Pētījumi liecina, 
ka precēti ļaudis un tie, kam ir tuvi 
cilvēki, dzīvo ilgāk, retāk slimo, āt
rāk atveseļojas pēc infarkta un ir lie
lāka dzīvildze vēža gadījumā. Visu
mā precēti cilvēki ir veselīgāki neka 
vientuļie, atraitņi vai šķirteņi. 

Intimitāte, spēja veidot tuvas un 
gādīgas attiecības pasargās mūs no 
stresa. Un tas ir Šās mīklas atminē
jums, kāpēc tie, kas mīl, ir veselīgā
ki. Izdevusies laulība ir spēcīgākais 
līdzeklis pret stresu. Kad cilvēks mīl, 
viņš ir vairāk motivēts sākt dzīvē pār
maiņas - mainīt neveselīgus ēšanas 
paradumus, vingrot, mazāk žūpot, at
mest smēķēšanu. Pat regulāri pār
baudīt veselību pie ārsta. Turklāt, 
iespējams, mums nav izvē les , -
mīlestība reiz ir tā kļūda, no kuras 
nemācās. Tikko esam kaut cik sa
dziedējuši mīlestības cirstās brūces, 
mēs atgriežamies turpat, kur bijām, 
un lūkojamies pēc jauna mīlas ob
jekta. 

Ja tuvumā nav mīļotā cilvēka 
Ēdiet šokolādi! Šokolādē bagātī

gi atrodas feniletilamīns, viela, kas 
rada šo tīkamo sajūtu, kura tik līdzīga 
iemīlēšanās stadijai. Apmīļojiet sa
vu mājdzīvnieku! Glāsti un sarunas 
ar suni, kaķi, kanārijputniņu, pat 
skatīšanās uz zivtiņām, mazina stre
su, arī paaugstinātu asinsspiedienu. 

Palīdzi citiem! Mīlestību var ne 
tikai saņemt, bet ari dot. Tai nemaz 
vienmēr nav jābūt romantiskai. Ja 
vēlaties izjust mīlestības jūtas, snie
dziet tās citiem. Esiet laipni, iesais
tieties labdarībā, palīdziet citiem, 
kam nepieciešams jūsu atbalsts. 

Protams, dažreiz ir grūti atzīties, 
ka ari jums mīlestība ir pilnīgi ne
pieciešama. Sāciet paši mainīt savu 
negatīvo attieksmi pret dzīvi un 
mīlestību- Iemācieties sevi paslavēt. 
Palūkojieties spogulī un paslavējiet 
sevi, sakot, tu šodien izskaties lielis
ki. Vai ari - tu esi patiess draugs. Vai 
tā nav daudz jaukāk? Jūs taču jūta
ties labāk? Galvu augšā! 

Materiālu sagatavoja 
L I N D A K A L N I Ņ A 

Ilgais cels uz latviešu valodu ... 
I/raksti no atestācijas eksāmeniem 

•Bērnībā mana mīļākā pasaka bija 
"Sarkanais cepurītis". 
•Brīvajā laikā es gulu ar sava rajo
na draugiem. 
ļ lCursos es nobeidzu frizieri. 
• E s nokārtojos eksāmenā ļoti labi. 
? M ē s braucām uz Turaidas Rozes 
kāpu 
• l-s ar ausi nesu mazu auskaru. 
• Mans dēls ir līdzīgs tēva vīram. 

šodien es pamodos uz astoņiem 
pulksteņiem. 
* Dzērvenes rudenī aizlido kāšos. 
* Esmu bezdarbnieks. Šo profesiju 
es ieguvu darbā. 
• Man vīrs ir bālgalviņS. 
• Pusdienas pārtraukums ir no vie
niem līdz otriem. 
• N o rīta patīrīju zobus, izmazgājos. 
* Mēs jauki braucījāmies ar velosi
pēdu. 
• Esmu dzimis Pleskavas pagalmā. 
* Diskotēkā mēs gejojām. 

Baznīcā notika ērgļu mūzikas koi 
certs. 
* Es ar bērniem izrotāju egli. 
* Man ir vīrs un divi dēļi. 
* Es atlaidos no darba uz paša 
Jānos. 
* Mans draugs ir blondīne ar /.i lām 
acīm. 
* Mūsu namam ir deviņi stāvokli.;., 
* N o rīta es ēdu sviestu ar vīru. & 
* Viss kaimiņienes suns sagāja ma
su verandā. 

http://nesapr.it
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DOMĀSIM KOPĀ 

Pasaule apspriež aug
stākās izglītības attīstī
bu nākošajā gadsimtā 
Vairāk nekā 4200 delegātu un 

viesu no 183 valstīm piedalījās Ap
vienoto Nāciju Izglītības, zinātnes 
un kultūras organizācijas (UNES
CO) organizētajā Pasaules Aug
stākās izglītības konferencē, kas 
notika no 5. līdz 9. oktobrim Parī
zē. UNESCO nams savās daudza
jās apspriežu zālēs uzņēma līdz 
šim lielāko dalībnieku skaitu, to 
starp 115 valstu izglītības un aug
stākās izglītības ministrus, daudzu 
universitāšu rektorus, profesorus 
un docētājus, augstākās izglītības 
ekspertus, parlamentāriešus, 
arodbiedrību pārstāvjus, studen
tus, uzņēmējus no ekonomikas pri
vātā un sabiedriska sektora, kā ari 
starptautisko organizāciju pār
stāvjus. 

Konferencē piedalījās arī Lat
vijas delegācija Augstākās Izglītī
bas padomes priekšsēdētājas prof. 
Baibas Rivžas vadībā, kas plenār
sēdē nolasīja ziņojumu par Latvi
jas AI stāvokli un perspektīvām. 

Konferences tēma - "Augstākā 
izglītība XXI gadsimtā: nākotnes 
redzējums un darbība" deva iespē
ju piecu dienu ilgajās plenārsēdēs, te
matiskajās debatēs, komisijās ap
spriest daudzus AI problēmjautāju-
mus, kas vainagojās ar "Pasaules AI 
deklarācijas" un "Prioritāro uzdevu
mu AI izmaiņām un attīstību" pie
ņemšanu. Šie dokumenti nosaka AI 
reformu galvenos principus šodienas 
mainīgajā pasaulē. Šie konferences 
pieņemtie dokumenti balstās uz Vis
pārējo Cilvēktiesību deklarāciju, ap
stiprinot katra cilvēka tiesības pie
kļūt augstākajai izglītībai. 

UNESCO uz šo konferenci bija 
mērķtiecīgi gatavojusies. Uzskatot, 
ka augstākā izglītība ir daļa no izglī
tības, ko cilvēks iegūst visas savas 
dzīves garumā, UNESCO jau ie
priekš bija organizējusi vairākus pa-

OT\IE_SCO konference paraugstako 
izglītību LU darbinieku acīm 

SVEICAM 

saules izglītības forumus, piemēram, 
Pasaules konferenci "Izglītību - vi
siem!" 1990. gadā Taizemē, Starp
tautisko izglītības konferenci Ženē-
vā 1996. gadā "Skolotāja lomas no
stiprināšana mūsdienu mainīgajā pa
saulē", starptautisko konferenci 
Hamburgā 1997. gadā "Pieaugušo iz
glītība". Pēdējo divu gadu laikā 
UNESCO organizēja ari reģionālo 
konferenču sēriju par augstākās iz
glītības problēmām Havanā, Daka-
rā, Tokijā, Palermo, Beirūtā. 

Konferences dalībnieku galvenie 
darba jautājumi bija - kā attīstīt AI 
trijos virzienos - iespēju paplašinā
šana piekļūšanai AI; AI pārvaldes 
uzlabošana un augstskolu piemēro
tības un kvalitātes bāzes; saišu no
stiprināšana ar darba tirgu, kam pa
matā būtu ilgtermiņa stratēģijas, kas 
ņem vērā sabiedrības prasības un 
bezdarba problēmas. 

Darbs konferencē tika organizēts 
vienlaicīgi vairākos līmeņos un bija 
ļoti saspringts; notika četru komisi
ju (to saīsinātie nosaukumi ir šādi: 
Aktualitāte, Kvalitāte, Pārvalde un 
finansēšana, Starptautiskā sadarbība) 
sēdes. Pēcpusdienas darbs noritēja 
plenārsēžu veidā un vienlaicīgi tri
jās tematisko debašu grupās (AI un 
attīstība; Jaunie ceļi un innovācijas 
AI; AI, kultūra un sabiedrība) un kat
rā grupā notika četras sēdes par da
žādām tēmām (Darba tirgus prasības; 
AI un nepārtrauktā cilvēces attīstī
ba; Ko dod AI nacionālajai un reģio
nālajai attīstībai; AI akadēmiskā per
sonāla attīstība; AI un jaunā sabied
rība: studentu redzējums; No tradi
cionālā uz virtuālo: jaunās informā
cijas tehnoloģijas; AJ un zinātniskais 
darbs; AI vieta visā izglītības sistē
mā; Sievietes un AI; Kultūras varas 
mobilizācija AI; Autonomija, sociā
lā atbildība un akadēmiskā brīvība). 

UNESCO namā bija izvērsti dau-

Stipendiju 

konkursa uzvarētā i 
l Sveicam 

arejusi stĻ. 
199. n i M ' l . semestri 
ļ ^ i k № « f « ^ | ^ n » t i ķ a s * a j ķ u l 
tāte studentus - Arturu l'colkinu. 11 
ļt^TiMinailovu^Paksimu K*avce-
\ it. Anastasiju Ligutu, 

maģistrantus - Maratu Gelovkinu, 
Ģirtu Lmdi. Kārli Freivaldu. Mār-

k i ņ d F r e f m f f ^ ā ^ f t R ^ № , A(ļtfi* 
^MlmannRigarufckudru. ļ Kopijas fakultājk. *4 

Inesi Lūsi. 
Bioloģijas fakultātē 
studenti - Dainu Galaktionovu, 

maģistranti - Daci Ofkanti. 
Ekonomikas un vadības fakul

tātē 
studentus - Normundu Bernupu-

Bernhofu, Inesi Rasnaci, Ronaldu Fi-
šeru, maģistrantu - Sergeju Babuš-
kinu. 

Vēstures un filozofijas fakultā
tē studenti - Līgu Magdaļenoku. 

Filoloģijas fakultātē maģistran
tu - Arti Eglīti. 

Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu 
fakultātē maģistranti - Solvitu Jer-
macāni,Dāvi Grubertu. 

Konkursu sponsorējuši a/s "Da
ti", a/s "S WH Rīga", Va/s "Latvijas 
dzelzceļš", a/s "Grindeks", a/s "Die
na", Latvijas vides aizsardzības 
fonds, Krištopana ģimenes fonds. 

LIF MĒRĶPROGRAMMA "IZGLĪTĪ
BAI, ZINĀTNEI UN KULTŪRAI" 

dzu starptautisko, reģionālo un na
cionālo izglītības, zinātnes un kultū
ras organizāciju, izglītības izdevnie
cību, dažādu fondu un firmu infor
matīvie stendi. 

Pēdējās konferences dienas rīta 
cēlienā tika apkopoti un nostrādāti 
beigu dokumenti, kā ari notika vai
rākas apaļo galdu tematiskas disku
sijas, bet pēcpusdienā pārpildītajā 
UNESCO lielajā konferenču zālē no
tika Pasaules deklarācijas par AI uz
devumiem un Prioritāro darbu plāns 
izglītībai XXI gadsimtā, kas satur 
konkrētus priekšlikumus un reko
mendācijas. 

Šajā īsajā informatīvajā rakstā 
nav iespējams parādīt nedz konfe
rences atmosfēru, nedz tās labās un 
sliktās puses. Konferences rezultātu 
izvērtēšanas darbs vēl ir priekšā, bet 
sākumā ir jādomā par tās daudzo ma
teriālu izplatīšanu. Pagaidām mūsu 
rīcībā ir darba materiāli, kas tika iz
platīti konferences gaitā un noslēgu
ma dokumentu projektu teksti. Pa
rasti UNESCO pēc šāda veida pasau
les forumiem gatavo un izdod mate
riālu krājumus, kas būtu pieejami pēc 
to publicēšanas UNESCO Latvijas 
Nacionālajā komisijā. Pagaidām tur 
ir pieejami UNESCO informatīvie 
biļeteni par konferences gaitu un re
zultātiem, kurus UNESCO LNK 
Sekretariāts var izsūtīt interesentiem. 
Sazināties var pa tālr. 7325109 vai 
pa E-pastu: unesco@latnet.lv, pa 
faksu-7222762. 

Konferences materiāli ir pieeja
mi arī Internetā - www.unes-
co.org. 

JĀNIS SĪKSTULIS. 
UNESCO Latvijas Nacionālas 

komisijas ģenerālsekretārs, LU 
docents 

tiesības iegūt Ikviena 
izglītību 
Konferencē piedalījās vairāk 

nekā četri tūkstoši dalībnieku, kuri 
pārstāvēja 183 valstis, arī Latvi
ju. Latviju pārstāvēja septiņi de
legāti, divi no tiem - Latvijas Iz
glītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrību - tās Padomes 
priekšsēdētāja Astrīda Harbacēvi-
ča un LU Arodkomitejas priekš
sēdētāja, Filoloģijas fakultātes pa
sniedzēja SOLVEIGA SKOTELE, 
kurai lūdzu mazliet vairāk pastās
tīt par konferences norisi. 

- Kā noritēja konferences 
darbs? 

Paralēli plenārsēdēm, kurās pie
dalījās ministri un delegāciju vadī
tāji, darbs noritēja četrās komisijās -
vairākās tematiskajās grupās, apaļa
jos galdos u. c. organizatoriskajās 
struktūrās. 

- Kādas galvenās problēmas ti
ka apspriestas? 

Konference novērtēja augstākās 
izglītības situāciju reģionālā kontek
stā un iezīmēja kopīgas problēmas. 
Panmatatziņas ir izteiktas divos do
kumentos: deklarācijā par XXI gad
simta augstāko izglītību un darbības 
plānā par augstākās izglītības refor
mu un attīstību. 

Apspriežamo problēmu saturiskā 
un organizatoriskā daudzveidība un 
vienlaicība atļāva būt klāt un līdz
darboties tikai atsevišķos pasāku
mos, bet ari tas kopumā deva ganda
rījumu un, ja ne vienmēr jaunas at
ziņas, tad apstiprinājumu tam, ka pa
saules mēroga problēmas nav svešas 
arī mums. 

- Kādas atziņas ieguvāt? 
To ir daudz, dažas no tām: 

Universitātei ir jāizmainās, to pra-

Bcļjas akadēmiskā apmaiņas 
dienesta (DAAD) stipendiju piedāvājums 

Vācijas Akadēmiskais apmaiņas 
^dienests ir Vācijas augstskolu orga
nizācija, kuras uzdevums ir veicināt 
zinātnisko sadarbību starp Vācijas 
un citu valstu augstskolām. Ik gadus 
DAAD piešķir stipendijas studijām 
vai zinātnisku pētījumu veikšanai 
Vācijā. 

Āri šogad Latvijas studentiem un 
zinātniekiem iespējams pieteikties uz 
DAAD stipendijām 1999./2000. m. 
g. Jāievēro, ka no visiem pretenden
tiem tiek prasītas ļoti labas vācu va
lodas zināšanas, izņemot tos stipen
diju veidus, kur norādīts savādāk. 

Stipendiātu vecums stipendijas 
sākšanās brīdī nedrīkst pārsniegt 32 
gadus. 

Stipendiju veidi: 
* Gada stipendijas padziļinā

tām studijām (Vertiefungsstu-
dium) 

Pretendēt var jebkuras specialitā
tes maģistrantūras studenti un maģis-
trantūras absolventi, t. sk. doktoran-
ti. 

Inženierzinātņu un dabaszinātņu 
pārstāvjiem pieļaujamas ari ļoti la
bas angļu valodas zināšanas. 

Pieteikšanās termiņš: 03.11.1998. 

* Gada stipendijas papildu kva
lifikācijas iegūšanai (Aufbaustu-
dium) 

Pretendēt var jebkuras specialitā
tes maģistrantūras studenti un maģis
trantūras absolventi. 

Pieteikšanās termiņš: 03.11.1998. 

* Gada stipendijas doktoran tu
ras uzsākšanai 

Pretendēt var jebkuras specialitā
tes maģistrantūras absolventi un ma
ģistrantūras pēdējā kursa studenti. 

Pieteikšanās termiņš: 03.11.1998. 

* Semestra stipendijas ģermā
nis tikās studijām 

Pretendēt var vācu filoloģijas vai 
"Deutsch als Fremdsprasche" stu
denti, kuri pieteikšanās brīdī mācās 
2. vai 3. kursā. 

Pieteikšanās termiņš: 04.11.1998. 

* Stipendijas bakalaura/maģis
tra darba izstrādāšanai ģermānis-
tikā/"Deutsch als Fremdsprache" (1 
- 3 mēneši) 

Pretendēt var vācu filoloģijas vai 
"Deutsch als Fremdsprasche" 3. kur
sa vai 1. kursa maģistrantūras studen
ti. 

Pieteikšanās termiņš: 04.11.1998. 

Stipendijas zinātniskā pētījuma 
veikšanai ( 1 - 6 mēneši) 

Pretendēt var augsti kvalificēti vi
su specialitāšu maģistrantūras absol
venti un doktoranti, kuri strādā augst
skolās/zinātniskajos institūtos. 

Pretendentiem pieļaujamas ari ļo
ti labas angļu valodas zināšanas. 

Pieteikšanās termiņš: 05.11.1998. 

Stipendijas augstskolu vasaras 
kursiem (1 mēnesis) 

Pretendēt var humanitāro un sa
biedrisko zinātņu studenti/ augstsko
lu mācībspēki/zinātniskie līdzstrād

nieki. Šī stipendija netiek piešķirta 
skolotājiem un 1. kursa studentiem. 

Pieteikšanās termiņš: 05.11.1998. 

* Uzturēšanās Vācijā zinātnis
ku pētījumu nolūkos ( 1 - 3 mēne
ši) 

Pretendēt var zinātnieki - jebku
ras nozares zinātņu doktori, kuri strā
dā augstskolās/zinātniskajos institū
tos. Pretendentiem pieļaujamas ari 
ļoti labas angļu valodas zināšanas. 

Vecuma ierobežojums: 50 gadi. 
Pieteikšanās termiņš: 06.11.1998. 

* Grupu braucieni 
Informācija un pieteikšanās Vā

cijas Federatīvās Republikas vēstnie
cībā Rīgā. 

Plašāka informācija un pieteikša
nās Latvijas Zinātnes padomē: 

Māra Sniķere 
Zinātnes Starptautiskās koordinā

cijas centrs 
Kaļķu iela 1 - 322, LV 1658 Rīga 
tālr. 7089313, fax: 7820094 
Pieņemšanas laiki: 
otrdien pīkst. 15-17 
trešdien pīkst. 10-12 
ceturtdien pīkst. 15-17 

Informācija saņemama ari Vāci
jas Federatīvās Republikas vēstnie
cībā: 

Stefan Kruschke 
Vācijas Federatīvās Republikas 

vēstniecība 
Raiņa bulvāris 14, LV 1050 Rīga 
Tālr. 7820213 un 7229096, 
fax: 7820223 

sa sabiedrības attīstība. Savukārt pati 
augstākā izglītība ir kā sabiedrības 
attīstības faktors. Ir jādod adekvāta 
izglītība. Kritērijiem jāatbilst kultū
ras attīstības vajadzībām, augstāka
jai izglītībai jāveicina kultūru plurā
lisms, ņemot vērā nacionālo specifi
ku. 

Augstākā izglītība ir ikviena tie
sības, nevis greznība - tai jābūt pie
ejamai visiem - neatkarīgi no vecu
ma, tautības, ekonomiskajiem un so
ciālajiem faktoriem. Vienīgā prasī
ba - attiecīga iepriekšējā izglītība. 
Pāreja no tradicionālās uz virtuālo 
augstāko izglītību. Tehnoloģija dod 
pieeju šai izglītībai tur, kur nav aug
stākās izglītības iestāžu. 

Var tikt piesaistīti privātā sektora 
līdzekļi, taču nedrīkst mazināties 
valsts loma. Valstij jāseko augstākās 
izglītības finansēšanas procesam, lai 
nemazinātos vienlīdzība pieejā. 

Partnerība un starptautiskā sadar
bība paaugstina kvalitāti. 

Daudzpusīgas bija diskusijas par 
akadēmisko brīvību, par pasniedzē
ju statusu. Tika nolemts izveidot pat
stāvīgo grupu šai jautājumā un pie
ņemt hartu par akadēmisko brīvību. 

-Vai šajā konferencē piedalījās 
arī studenti un kādas bija viņu 
prasības? 

Konferencē piedalījās vairāk ne
kā 300 studentu no 100 valstīm. Vi
ņu galvenās prasības bija: brīva pie
eja augstākajai izglītībai, izglītības 
finansēšanā galvenā loma jāspēlē 
valstij; augstskolu autonomija; stu
dentu pilnvērtīga līdzdalība visu to 
augstākās izglītības institūciju dar
bībā, kas pieņem lēmumus u. c , bet 
galvenais - studenti ir augstākās iz
glītības partneri, nevis klienti. 

ZANDA REINFELDE, 
Filoloģijas fakultātes studente 

Cambridge Colle
ges Hospitality 
Scheme 

Cambridge University in conduc
tion with the British Council and the 
Open Society Institute invite appli
cations from scholars from selected 
countries including Latvia. Scholars 
will be post doctoral or equivalent 
status and will be university teac
hers or members of research insti
tutes who wish to work in Cam
bridge libraries or consult a Cam
bridge specialists in their subjects. 
The programme includes one month 
visit during the summer month (July 
- September) in one of the Cambrid
ge Colleges with free single accom
modation and meals plus allowances 
for personal expenses and library, 
books and Xeroxing fees. 

Applicants must have a good 
knowledge of spoken English. 

Priority will be given to those in
volved in a specific research where 
a contact with a Cambridge acade
mic has been established or will im
prove the quality of the research, or 
working on a specific projects such 
as a book or a new courses of lectu
res. 

Details and application forms can 
be obtained from the Soros Foun
dation - Latvia Educational Advi
sing Center, Raina bulv. 19, room 
243, from 2. p. m. - 5. p. m. 

Completed application forms and 
copy must be returned to this address 
by 10 November. 

THE SOROS 
FOUNDATION LATVIA 

mailto:unesco@latnet.lv
http://www.unes-
http://co.org
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(Nobeigums. 
Sākums "UA" nr.3) 

rarbūt Vašingtonā citādāk domā 
un zina jo tieši, kas ir latvieši 

j 1 

Vašingtonas tilts. Rotaļas ar visu tautību bērniem. J. Zalāna foto 

Pa vidu visiem citiem lie
liem amatniekiem, ari mēs rādām, 
ko protam. Meitenes, daiļamata 
meistares Ilgas Madres teltī ņirbi
na rokdarbus - auž ceļu jostas un 
ada zeķes. Ilmārs pin klūgu grozu. 
Amatu pratējiem skatītāju netrūkst. 

Turpbraucot amatniekiem 
gan bija grūtības ar līdzņemamā 
materiāla definēšanu muitniekiem 
saprotamā valodā. Biju klāt komis
kā brīdī Londonas muitā. Muitnie
kiem šķiet aizdomīgas puišu mel
nās platmales, tādēļ viņi palūkojas, 
vai tajās nav kas paslēpts. Uzrādot 
kabatu saturu, pie Valda starp vi
sām citāmnoderīgām lietām atrod 
arī šļirci. īpašnieks skaidro, ka ir 
amatnieks un šļircē tiek glabāta te
pe koka līmēšanai. Muitniekam šis 
arguments neliekas pārliecinošs un 
viņš lūdz parādīt rokas. Puisis at
locījis piedurknes, rāda tīras vēnas. 
Lūk! 

Vašingtonā Valdis paspēj 
izgatavot trīs šūpuļus. Viens šūpu-
lītis ar rakstainām jostām iekārts 
kokā. Tajā tiek šūpota latviešu 
trimdas meitenīte Ilga. 

Caur mūsu Veco Rīgas ro
taļu tiltu nāk daudznāciju Ameri
kas bērni. Jāslavē par centību ma
zie nēģerbērni, kuri uz mūsu rota
ļām nāk veselām bērnudārza gru
piņām un, lai gan nobijušies, lab
prāt nāk piedalīties rotaļās, dejās 
un lekšanā uz skaliem. Festivāla 
vadība ieinteresējās par latviešu 
spēlēm ar tālejošu mērķi. Uz 2000. 
gadā paredzēto bērnu rotaļu un 
spēļu festivālu tiks aicināti ari Lat
vijas bērni, lai rādītu, kā pie mums 
spēlējas ar pašdarinātām rotaļlie
tām. 

Mazos cilvēkus mēs aici
nām rotaļās, bet lielos lūdzam de
jot. Jāņu dienā tiek apdejoti, izdan
cināti un ar vainagiem appušķoti 
visi koncerta laukumā esošie Jāņi, 
Johani un Džoni. 

Katru vakaru festivāla vie
tā notiek dejas. Katras zemes pār
stāvji spēlē savas dejas apmēram 
stundu. Dejo visi. Nav nekāds jau
nums, ka savu kaimiņu dejas nav 
problēmu iemācīties baltiešiem. 
Šeit esam iepriecināti, ka mūsu de
jas labprāt dejo ari amerikāņi. Ja 
soļi par sarežģītiem, deja tiek vien
kāršota. Visās mūsu programmās 
tiek atvēlēts bridis, kad " dancojo
šajiem lūgt nedancojošos" . Eiro
pas tautu pārstāvjiem samērā vieg
li uztvert Baltijas tautu folkloru un 
izdejot līdzi tautas dejas. Ievēro
jam, ka daudzi skatītāji uz mūsu sa
rīkojumiem nāk vairākkārt, iespē
jams tādēļ, lai varētu arī kopā pa
dejot. Dandaru puišiem ir piekri
šana, jo viņus steidzas uzlūgt ari 
pusmūža gājuma daiļā dzimuma 
pārstāves. Bet kādam vecākam vī
ram acīs aizkustinājuma asaras pēc 

dejas, kurā latviešu meitene, ar vi
ņu dejodama, dzied līdzi arī vār
dus. Skaistums nav iztulkojams. 

Atzīšos vienā no saviem 
savdabīgajiem piedzīvojumiem, 
kādus var pieredzēt tikai dejojot. 
Igauņu deju sarīkojumā mani uz
lūdz itin stalts un ņiprs vīrs krietni 
labākajos gados. Serbs. Dejojam 
igauņu valsi un polku, onkulītis iz
rādās veikls dejotājs. Sadejojamies 
un sākam improvizēt, virpuļojot 
viens otram apkārt, jauktā Eiropas 
dienvidu un ziemeļu tautu stilā. 
Viņš zināja tik interesantus satvē-
rienus! Un tad ir mazsvarīgi, cik 
gadu tavam partnerim, un kādā va
lodā viņš runā. Par savu tautu var 
runāt arī dejas valodā, kura mums, 
latviešiem, ir tik bagāta. 

"Dandari" tiek ievēroti un 
uzaicināti uz kontrdanču klubu. 
Parka deju zāle atrodas romantiskā 
vietā ārpus pilsētas, kurp ejot caur 
parku, ceļu apgaismo spīguļojoši 
jāņtārpiņi. Šo klubu par saviem lī
dzekļiem uztur tā dalībnieki. Pašu 
izremontētajā parka deju zālē at
stāta senuma sajūta. Sienas aplu-
pušas, bet parkets gluds. Spēlē an-
samblītis. Deju vadītājs pie mikro
fona māca deju, nosaucot tūres. 
Danču klubā brīvdienu vakaros 
kontrdejas nāk mācīties un uzde
jot raiba publika vecumā no četr
desmit līdz sešdesmit gadiem. Ļau
dis, kas apmeklē klubu nav vien
kārši amerikāņi, - katrs atceras sa
vas saknes - īru, skandināvu, ang
ļu, čehu, bulgāru. Šie ļaudis ir tik 
dažādi pēc izskata un daudzveidī
gā ģērbšanās stila. Taču zināma 
konsekvence tiek ievērota. Dāmas 
ģērbušās svārkos un kleitās, kas de
jojot brīžiem noplīvo pikantā vil
nī. Vīrieši nāk tikai biksēs, izņe
mot vienu, kurš tērpies īsā bruncī-
tī. Visiem ir speciāli, ērti deju ap
avi. Šeit ērti jūtas ari sešdesmitga-
dīgs bārdainis, īsts metālists ar ķē
dītēm un lakatiņu ap galvu. 

Sarīkojumā dejo Ziemeļ
amerikas kantrīdejas un pa reizei 
arī eiropiešu kontrdejas jeb kadri
ļas. Dejo divās rindās, vienu otrai 
pretī. No malas šķiet, ka vijas ar 
partneru maiņām ir galīgi neizpro
tamas, bet dejojot kļūst gandrīz 
garlaicīgi. Mēs šajā reizē rādām 
latviešu pāru dejas - Rucavas "Mu-
gurdanci" un citas. Amerikāņi ir ie
interesēti, jo viņi pāru dejas pazīst 
salīdzinoši maz un labprāt dejo lī
dzi. Kas mūs vieno vieno šajā si
tuācijā? Laikam jau tā ir vienrei
zējā atraisītība, ko sniedz tautas de
ja ar savu vienkāršību un reizē 
smalkumu. Pirms visu triju Balti
jas valstu kopīgās - Dziesmotās re
volūcijas programmas rodas pro
blēma par valsts karoga klātbūtni 
šajā koncertā (Amerikas pusei tā 
šķiet politiskās ētikas aizskaršana 

attiecībā uz valstī dzīvojošajiem 
cittautiešiem). Dainis Stalts pasa
ka, ka karogam jābūt un nevienam 
neienāk prātā to apšaubīt. Atmodas 
dziesmas dziedam no visas sirds, 
ar pilnu krūti, kā toreiz, pirms des
mit gadiem. Un cik labi, ka te klāt 
ir ļaudis, kas Latvijas karogu iz
nesa tautā toreiz, un joprojām ne
atsakās no saviem principiem. 

Amerikā jau skolā visiem 
iemāca cienīt un mīlēt savas valsts 
simbolus. Amerikāņi savu karogu 
tik tiešām mīl. Lai ari šī mīlestība 
dažreiz izpaustos tik savdabīgi, kā 
to redzējām Amerikas Neatkarības 
svētkos, kad pilsoņi savu karogu ne 
tikai nes rokā, bet arī velk mugurā 
(kā bikses) un kā lakatiņu apsien 
ap basas kājas potīti. 

Tradicionālā kultūra ir pie
vilcīga kā situācijas kultūra. "Skan-
dinieku" sievas katram brīdim at
rod piemērotu dziesmu un katru 
dziesmu piemēro katram brīdim. 
Tautasdziesmām rodas jauni teksti, 
kur neiztrūkstoši ieskanas ari Va
šingtonas vārds. Svētīga bija pabū-
šana kopā ar latviešu folkloras au
toritātēm, kas patiesībā ir sirsnīgi, 
mīļi un atraisīti cilvēki. Cik dzīvas 
sejas ir skandiniecēm tai brīdī, kad 
viņas dzied! 

Bez dziesmas nevar arī ap
ēst rožainos krabjus hoteļa balko
nā. Šis balkons varbūt reizi pa 
simts gadiem piedzīvo to, ka lat
viešu jaunieši tur dejo tautas dejas. 
Nerimstošajā dziesmu un deju ri
tējumā, brīžiem rodas pasakas sa
jūta. Kaut vai tādēj, ka tu dziedi 
saulei, kas šeit brauc pa debesju
ma otru pusi. Ieva uz manu jautā
jumu par iespaidīgāko Amerikā re
dzēto atzina okeānu. Tā piekraste 
daudz neatšķiras no mūsu jūriņas. 
Tikai vijņi lielāki. Te pludmalē jau
nieši dejo "Dvieļu deju " - peldkos
tīmos, ar frotē dvielīšiem. Piekras
tes kazenāju ogas ir nogatavojušās 
saldas un pēc hotelī sniegtajiem 
Sniegbaltītes āboliem šķiet kā Die
va dāvana. Māsiņas nogāja mežā 
ogu palasīt, pieēdās gardu muti un 
mežā aizmaldījās. Neatrada papar
des, bet zeltziedu kaktusu. No jūri
ņas izpeldēja div' dzelteni kumeli
ņi ...īsti, mežonīgi savvaļas zirgi. 
Amerikas kolonisti piekrastes pļa
vās ieviesuši savvaļas ponijus ar 
dzeltenām krēpēm, kas nebūt nav 
mežonīgi (kā teikts ceļmalas brīdi
nājumos), bet labprāt padraudzējas 
ar tūristiem, slaistoties gar mašī
nām un cerot uz kādu kārumiņu. 

Vašingotas ielas malā rīta 
agrumā sēž nevis trejdeviņi bundzi
nieki, bet kāds melnādains puisis 
bungo uz vairākiem otrādi apgāz
tiem plastmasas spaiņu dibeniem, 
un tā tik tiešām ir folklora. 

Daudzi trimdas latvieši nāk 
uz mūsu sarīkojumiem. īpaši liels 

Tā vizina muzikantus. Pie stūres - 'Dandaru* vecbiedrs Guntis 
Kalniņš, šoreiz kā festivāla dalībnieks 

pieplūdums ir Jāņu dienas vakarā, 
kad uz sadancošanu pie ugunskura 
sanāk liels pulks lietuviešu, igau
ņu un latviešu. Latvieši nāk ar Jā
ņu vainagiem. Uz svētkiem. Mīļi ir 
tas, ka pēc sarīkojumiem skatītāji 
nāk ar mums aprunāties, iepazīties 
un pateikties, - latvieši, amerikāņi 
un trimdas lietuvieši, kuri sajutuši 
kādu netveramu, vārdos nedefinē
jamu mūsu tautu kultūru kopību. 
Mani interesē tas, kā latviešu folk
loras priekšnesumus uztver klaida 
latvieši, kuri no Latvijas aizbrau
kuši kara gados un jaunieši, kuriem 
varētu būt citāds priekšstats par lat
viešu tradicionālās kultūras izpil
dījuma stilu. Ievēroju, ka vairākus 
koncertus apmeklē sirma kundze. 
Irēna Karule, ievērojamā valodnie
ka Konstantīna Karuļa sieva. Viņa 
ir tā, kas gadiem sveicinājusi visus 
latviešus radio "Amerikas Balss" 
ēterā un ari pašlaik par latviešu ak
tivitātēm raksta laikrakstā "Ņujor
kas Laiks". Vaicāju viņai, vai mū
su sniegums stila ziņā ļoti atšķiras 
no tā, kas bija Latvijā pirms piec
desmit gadiem. Viņa te atšķirības 
nesaskata. Labi, ka latvieši savas 
dziesmas lielumu atzīst visur, kur 
satikušies un nestrīdas par to, cik 
skaļi vai rimti tās dziedamas. Jā
teic, ka stabilu popularitāti tai pu
sē jau agrāk ieguvuši "Skandinie-
ki" un Staltu ģimene. 

Brīvajos brīžos ejam aplū
kot Smitsonu muzeju bagātības. 
Ļoti pievilcīgas ir Āfrikas un Ame
rikas seno kultūru ekspozīcijas. 
Muzeji ir īsta seno un mūsdienu 
kultūras Bābele. Eksponāti klusē, 
bet apmeklētāji runā visās pasau
les valodās. Tādi kā no mātes Lat
vijas miesām nākuši - tautas tērpos 
klimstam pa muzeju. Jokojamies, 
ka esam dzīvie eksponāti. Festivā
la vietā mūsējiem dažkārt vaicāja, 
vai mūsu zemē tiešām staigā bie
zajos vilnas tērpos. Un tu domā, 

kas tu esi - profesionāls tautietis, 
eksponāts vai īpašs cilvēks? Vis
pirms - cilvēks. Folklora pievelk ar 
siltumu un mīļumu, kas nāk no te
vis paša kā cilvēka. Un tas izdodas 
tikai tad, ja esi atvērts pret sevi un 
savas tautas kultūras bagātībām. 

ELĪNA KŪLA-BRAŽE 

Par visu p ā r d o m ā "Dandaru" 
vadītājs Ernests Spīčs 

Pateicības 
LaiKa no i. līdz 6. maijam Latvr-

ļā, Jūrmalā notika Pasaules skolēnu 
čempionāti orientēšanās sportā un 
vieglatlētika - krosā. Čempionātā 
piedalījās 865 dalībnieki no 21 
valsts, tai skaitā skolēnu komandas 
no Austrālijas, Ķīnas, Kanādas, Ma-
rokas, Tumsijas u. c. 

Pasaules čempionāta laikā sacen
sību dalībniekiem tika nodrošināta 
ari kultūras programma. 

Latvijas skolu sporta federācija -
Pasaules čempionātu organizētajā iz
saka vislielāko pateicību Latvijas 
Universitātes folkloras kopai "Dan
dari" un tās vadītājam E. Spīčam par 
atsaucību, kuplinot Pasaules čempio
nāta dalībnieku "Draudzības vakaru" 
4. maija, sniedzot lielisku program
mu un iepazīstinot tas dalībniekus ar 
Latvijas folkloras tradīcijām. 

Pateicībā, 
Latvijas skolu sporta federāci

jas prezidents I. Zanders 

Brīnumainā iespēja piedalīties 
Smitsonu institūta rīkotajā Tautas 
tradicionālās kultūras festivālā Va
šingtonā "Dandariem" radās, patei
coties daudzu jo daudzu cilvēku pū
lēm. 

No ASV puses lielāko ieguldīju
mu deva Amerikas valdība. Smitso
nu institūts, latviešu kopiena Ame
rikā un daudzie, daudzie brīvprātī
gie. No mūsu valsts puses lielāko ie
guldījumu deva Kultūras ministrija. 
Latvijas vēstniecība Vašingtonā, Lat
vijas Universitāte un daudzie "Dan
daru" draugi un atbalstītāji. 

Pateicamies savai Alma mater un 
mūsu rektoram, prof. Jurim Zaķim 

Raksta autore Elīna Vašingtonas vidiņō, vārtu staba galiņā 
personīgi: 

Jūsu "Dandari" 
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SLUDINĀJUMI, INFORMĀCIJA, REKLĀMA 
A P S V E I C U 

docenti Ināru Kraukli jubilejā! 
vēlu viņai vīrišķību un dzīvesprieku 

gan darbā, gan personīgajā dzīvē! 
Šobrīd docente man ir ne tikai psiho

logs un palīgs, bet arī draugs, kas ie
dvesmo dzīvot! 

Olga Kapitonova, 
LU Pedagoģijas un psiholoģijas 

institūta studente, 
I grupas invalīde 

Jauniešu kamerkoris "Vecrīga" ai
cina uz koncertu "Mīlas dziesmas Rī
gai" Dailes teātra Mazajā zālē 5. no
vembrī pīkst. 1830. Solisti - jaunās teāt
ru zvaigznes - Artūrs Skrastiņš, Dainis 
Gaidelis, Ivars Stonins, Guna Zariņa, Da
ce Vītola, Inta Jansone. 

Koncerta pirmajā daļā uzstāsies horeo
grāfisko miniatūru ansamblis "Vecrīga". 
Biļetes stundu pirms koncerta būs nopēr
kamas teātri. 

KONKURSI 
"Universitātes Avīze" atsāk jauko tradīciju rīkot kinokon-

ļkursu "BRĪVBIĻETE UZ KINO". Šoreiz mūsu sadarbība būs 
I ar kinoteātriem "Daile" un "Oskars". 

No 30. oktobra "Dailē" sāks demonstrēt filmu "Uzmanību! 
'Durvis aizveras!" (p. 14.15,16.30, 18.45; d.d. 14.15, 16.30, 

18.45,21; s.,sv. 12,14.15,16.30,18.45), bet no 6. novembra 
"Oskarā" "Ideāla slepkavība"(p. 13.30, 16, 18.30, 21; d.d. 
13.30,16,18.30,21 ;s.sv. 11,13.30,16,18.30,21). 

Filmas "Uzmanību! Durvis aizveras!" sižets vēsta, ka cil
vēka liktenis nav iepriekš paredzams. Visniecīgākā nejaušība 
var pilnībā izmainīt visu turpmāko dzīvi. Tik nopietnas pārdo
mas kļuvušas par pamatu jautrai komēdijai, kuras galvenā va
rone Elena stāv atvērtu metro vagona durvju priekšā. Viņa var 
pa tām ieiet - tad notikumi risināsies pēc vienas shēmas, bet 
var arī palikt uz perona - tad viss būs gluži citādi. Kopā ar 
Elenu mēs uzzinām, kā būtu abos gadījumos. 

Savukārt fimā "Ideāla slepkavība" galvenie varoņi ir trīs, 
kuri veido vienu trijstūri. Bagāts un veselīgs vīrs. Inteliģenta, 
skaista jauna sieviete, kuru viņš apprecējis. Viņas dvēseliskais 

un pievilcīgais 
mīļākais. Neap
šaubāmi, bīsta
ma kombinācija. 
Iespējams, ka 
nāvējoša... 

Bet tagad 
konkursa jautā
jumi, uz kuriem 
jāatbild līdz 5. 
novembrim. At
bildes sūtiet vai 
nesiet uz Raiņa 
bulv. 19 -

136.telpu. Foajē pa labi blakus telefonu automātiem atroda
ma "U A" pastkastīte. 

1. Kā sauc filmu, kurā Gvineta Paltrova filmējās kopā ar 
savu bijušo mīļoto Bredu Pitu? 

a) "Septiņi", 
b) "Sātana advokāts", 
c) "Slepenās lietas". 
2. Kādās filmās "Uzmanību! Durvis aizveras!"režisors Pī-

ters Hovits piedalījies kā aktieris? 
a) "Kādas mātes dēls", 

. b) "Tēva vārdā", 
c) "Džekija Brauna". 
3. Par kuru no nosauktajām filmām Maikls Duglass saņē

ma pirmo "Oskaru" tieši kā aktieris? 
a) "Pamatinstinkts", 
b) "Losandželosa - konfi

denciāli", 
c)"Volstrita". 
4. Cik gadu jubileju šogad 

kinoforuma "Arsenāls" ietva
ros svinēja Sergejam Eizen-
šteinam? 

a) 150 gadu jubileju, 
b) 110, 
c) 100. 
5. Pēc kāda rakstnieka ro

māna motīviem tika uzņemta 
filma "Lielās cerības"ar Gvi-
netu Paltrovu galvenajā lomā? 

a) Džovanni Bokačo, 
b) Čarlza Dikensa, 
c) Nikolaja Gogoļa. 

Kadrs no filmas "Ideāla slepkavība" 

K a d r s no 
" U z m a n ī b u ! 
aizveras!" 

f i lmas 
Durvis 

MUZIKĀLAIS KONKURSS AR "RANDOMU" 
Baltijas lielākā muzikālā veikala "Randoms" konkurss (vei

kala adrese: Kaļķu ielā 4, tālr. 7-225212) 
1. Nosauciet īstoMarylyn Manson vārdu! 
2. Kādas trīs grupas dibināja The Yardbirds ģitāristi pēc aiz

iešanas? 
3. Kāds bija pirmais grupas Black Sabbath nosaukums? 
4. Kādā pazīstamajā grupā sākumā sastāvējaMegadeath lī

deris Dave Mustainel 

PALAUZI GALVU 

1 2 3 4 

1 5 I H 

1 4 2 5 2 6 ZÍ 5 

3 4 3 5 

4 1 4 2 

4 6 4 7 3 6 1 7 5 

1 3 3 3 5 1 

2 4 5 0 2 8 

4 0 4 5 5 2 

4 3 7 

1 2 4 9 4 S i
1 

1 8 

4 4 2 9 

3 9 3 S 

3 2 3 1 3 0 8 

2 2 2 1 2 0 1 9 

1 1 1 0 9 

KRUSTVĀRDU MĪKLA 

Sastādījusi SANDRA IKSTENA 

1. Tālskatis ar diviem stobriem. 2. Dzīvojamā telpa. 3. Lat-

5. Kāda bija GeneSimmons profesija, pirms viņš pievieno
jās grupai Aira? 

Tas, kurš pirmais pareizi atbildēs uz šiem pieciem jau
tājumiem, saņems dāvanu - jebkuru kompaktdisku no 
"Randoms". 

Atbildes nest vai sūtīt uz "UA" redakciju līdz 11. novem
brim. 

viešu gleznotāja. 4. Burts, kam ir lielā burta izskats, bet mazā 
burta izmēri. 5. Kalmikijas (Krievijā) galvaspilsēta. 6. Knaib
les. 7. Kuņģa gļotādas iekaisums. 8. Laika posms starp nakti 
un dienu. 9. Izdarīt pēkšņu kustību. 10. Darbinieku grupa, kas 
veic pārvaldes kultūras vai sociālas funkcijas. 11. Ievēlēta pār
stāve, kurai jāpiedalās kādā sanāksmē vai sarunās. 12. Jūras 
dieviete sengrieķu mitoloģijā. 13. Sīrijas galvaspilsēta. 14. Acu 
pievēršanās kādam objektam (dsk.). 15. Ģeodēzisks instru
ments. 16. Tādi, kas var būt bīstami. 17. Ar likumu aizsargāta 
un nodrošināta iespēja. 18. Nūjiņveida baktērijas, kas ierosi
na slimību. 19. Dažu dzīvnieku astes. 20. Cauruļveida vadi 
cilvēka vai dzīvnieka organismā. 21. Ārzemju sporta apģērbu 
un apavu ražošanas firma. 22. Salikteņa daļa, kas attiecas uz 
debess spīdekļiem. 23. Mala. 24. Aizkars no šaurām plāksnī
tēm. 25. Jaunā paaudze. 26. Tāds, kas daudz ēd. 27. Principu 
kopums. 28. Pilsēta Latvijā. 29. Itāļu Nobela prēmijas lau
reāts ķīmijā. 30. Priekšmeti, kas pasargā no neveiksmēm. 31. 
Roku nagu apkopšanas speciāliste. 32. Valsts iekārtas forma. 
33. Valsts Ziemeļamerikā. 34. Veikt kādu darbību, nebūt mie
ra stāvoklī. 35. Soģi. 36. Virziens islamā. 37. Ērkšķoga. 38. 
Mērķtiecīgs darbīgums. 39. Valsts Vidusamerikā. 40. Acs lē
cas apduļķošanās. 41. Klaviatūra. 42. Tehniskā zīmēšana. 43. 
Līdzīgi, atbilstoši. 44. Japāņu nacionālais tērps. 45. Kādas Zie-
meļeiropas valsts pamatiedzīvotāji. 46. Slēgta tirgotāju vai 
amatnieku organizācija. 47. Tādi, kas ir morāli pagrimuši. 48. 
Morāle. 49. Sekmīga izvirzīšanās, popularitātes sasniegšana. 
50. Auglīga, bagātīga. 51. Orhideju dzimtas augs ar gludām 
lapām un smaržīgiem, zaļgani baltiem ziediem. 52. Sens ga
ruma mērs. 

" U N I V E R S I T Ā T E S A V Ī Z E " 

Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LEIKARTE 
Datorsalikumu veido TOMS GRlNBERGS 
Numurā izmantofl ARN1TAS ĀLMANES zīmējums 

Adrese: Raiņa bulv. 19, 136. telpa, Rīga, LV-1586 
Tālrunis: 7222944 
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
Reģistrācijas apliecība Nr. 535. 
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M Ē S E S A M S K A I S T U M K O P Š A N A S S A L O N S 

A R J A U N U FILIĀLI 

" B a s t e j a P a s ā ž ā " . 
Mums ir ideja - sniegt vislabāko, 

lai būtu pa kabatai arī tev. 
Uzrādot studenta apliecību tu iegūsti 

5 0 % atlaidi 
X matu mazgāšana, griešana, 

veidošana - Ls = 4 Ls 
X solārijs 
X un daudz kas cits. 

ATNĀC, UN UZTICI SEVI MUMS 
Meklē mus 

B A S T E J A B U L V Ā R I S 1 6 , 

P.O.T.C.P. 8-20 ; 
S.10-17tel.7 212 327 

V I E S N Ī C A 

R A D I S S O N S A S D A U G A V A " 

2 . S T A V S 

P.O.T.C.P. 8 -20 ; 
S.10-18 tel.7 061 154 

AISEC LATVIJA piedāvā Tev: 
Sagatavošanas programmu dalībaiļ 
starptautiskā studentu apmaiņā 

Programmas mērķis ir sagatavot studentus darbam 
starptautiskajā biznesa vidē. 

Programma izpaudīsies kā lekciju cikls viena semestra 
garumā, dodot tev iespēju gūt zināšanas, kas vēlāk 
noderēs, piedaloties AIESEC piedāvātajā studentu atlasē 
praksei ārzemēs savā specialitātē. 

Atvēlot tikai minūti sava laika anketas aizpildīšanai, 
Tu mums palīdzēsi šo ieceri izveidot tev piemērotāku un 
Interesantāku. Tā kā šai programmai vēl nav konkrēta 
nosaukuma, tad esi laipni aicināts piedalīties arī konkursā, 
kur labākās idejas autoru gaida pārsteigumu balva! 

1. Vai tu gr ibētu strādāt praksē ā rzemēs savā 
I specialitātē? 

• Jā [I Nē 

2. Vai tu būtu ieinteresēts piedalīties sagatavošanas 
"programmā? 

• Jā J Nē 

3. Kura no nedēļas dienām tev šķiet vispiemērotākā 
(norādi laiku)? 

• Pirmdiena 
• Otrdiena 
• Trešdiena 
• Ceturtdiena 
• Piektdiena 

cita diena 

4. Tava studiju specialitāte, kurss: 

5. Tavuprāt, piemērotākais programmas nosaukums: 

6. Ziņas par tevi (lai atrastu balvas īpašnieku): 

Vārds, uzvārds: 
E-pasts vai tālrunis: 

Paldies! 
Aizpildītās anketas, lūdzu, iemetiet kastītēs ar AISEC 

logotipu, kas ir novietotas: Raiņa bulvārī 19 un Aspazijas 
bulvārī 5 vestibilā vai personīgi iesniedziet AISEC Rīgas 
ofisā. 

S T A R P T A U T I S K Ā S S T U D E N T U A P M A I Ņ A S 

S A G A T A V O Š A N A S P R O G R A M M A : 

Mērķis: sagatavot studentus darbam starptautiskajā 
biznesa vidē. 

Norise: lekciju un praktisko nodarbību cikls semestra 
garumā (1999. gada februār is - maijs), kuru laikā 
student iem, kas vēlas piedalī t ies AISEC apmaiņas 
programmā, tiek dotas zināšanas un informācija, ' lai 
sagatavotos praksei savā specialitātē ārzemēs. 

Mērķauditor i ja: 3., 4 . kursu student i . Kompāni ju 
pārstāvji, Nevalstiskās organizācijas, kā arī valstisko 
institūciju un universitāšu pasniedzēj i kā lektori un 
praktisko nodarbību vadītāji. 

Rezul tā t i : 9 9 % s tudentu iz iet at lasi a p m a i ņ a s 
programmai, lai dotos praksē (3 mēneši līdz 1,5 gadi) 
ārva ls tu u z ņ ē m u m ā , tādē jād i gūsto t p ie redz i un 
zināšanas, kas turpmāk noderēs personīgajā attīstībā un 
karjerā. 

AIESEC Rīgā: tālr. 7-226113 

mailto:luua@lanet.lv
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studentu padomes lapa 
Kam rūp studiju kvalitāte LU ? 

Pirmspēdējā "Universitātes avī
zē" Studentu padomes lapā tika zi
ņots par studentu, fakultāšu dekā
nu un vadības tikšanos 14. oktobrī 
Senāta sēžu zālē. Sapulcēšanās ie
mesls bija projekta "Studiju pro
cesa kvalitātes novērtēšana LU" 
rezultāti un veiktie pasākumi fakul
tātēs. Diemžēl te nu bija vērojama 
mūsu studentu ieinteresētība un ak
tivitāte studiju kvalitātes uzlaboša
nā - tikšanos apmeklēja tikai fa
kultātes pašpārvalžu pārstāvji, lai 
gan tāda iespēja bija dota ikvie

nam. Tomēr Universitātes administ
rācija un fakultāšu dekāni tika pār
stāvēti plašā skaitā - LU prorektors 
J. Krūmiņš, Studiju daļas vadītāja 
Lolita Spruģe un gandrīz visas fa
kultātes, izņemot Ķīmijas, Ekono
mikas un vadības, kā arī Svešvalo
du un Ģeogrāfijas fakultāti. (Pēdē
jās divas bija atsaukušās, analizē
jušas rezultātus un veikušas attie
cīgus uzlabojumus). Tikšanās mēr
ķis bija uzzināt citu fakultāšu pie
redzi un veiktos pasākumus, lai sek
mētu studiju kvalitātes uzlabošanu. 

Šeit būtu jāatzīmē Ģeogrāfijas fa
kultāte, kas nekavējoties pieņēma 
lēmumus un īstenoja tos. Bet ko pa
veica pārējo fakultāšu vadības, ja 
par šīs aptaujas rezultātiem neko 
neuzzināja pat programmu vadītā
ji, kuriem ir vistiešākā saikne starp 
studentiem un pasniedzējiem? 

Daudz tika runāts par nepietie
košajiem finansu līdzekļiem un 
doktora grādu ieguvēju piesaistīša
nu Universitātes mācībspēkiem. 
Rodas jautājums, kāpēc pie esošā 
naudas daudzuma ir pasniedzēji, 

kuru pasniegtajās lekcijās ir pārpil
dītas auditorijas? Viņi taču nesa
ņem salīdzinoši vairāk par citiem 
pasniedzējiem. Cik liela ir šo pa
sniedzēju pašatdeve, kas to novēr
tē? Tādēļ izskanēja priekšlikums 
veicināt un apbalvot šo pasniedzē
ju darbu, ko arī uzņēmās veikt LU 
Studentu padome. Savukārt Uni
versitātes vadība ieteica izteikt brī-
dinājumus pasniedzējiem, kuru 
darbs tika novērtēts negatīvi, kā ari 
parūpēties par to studiju kursu piln
veidošanu un tehnisko līdzekļu uz-

Somu studentu 
piedzīvojumi Rīgā 

Pagājušo piektdien LU Studen
tu padomē ciemojās Helsinku uni
versitātes Studentu padomes pār
stāvji, kuru mērķis bija iepazīt triju 
Baltijas valstu studentu dzīvi gan 
Universitātes ēkās, gan ārpus tām. 
Mūsu Studentu padome bija noor
ganizējusi vērienīgu darba pro
grammu. 

Visa sākums bija mūsu gal
vaspilsētas pelēkā autoosta, kur rī
ta gaismiņā autobuss atveda nogu
rušos somu jauniešus no tuvējās kai
miņzemes Igaunijas, kur viņi jau bi
ja izbaudījuši diezgan piesātinām 
dienas un vakara programmu. Iepa
zīstoties es izmisīgi centos iegaumēt 
viņu vārdus -Terhi (akadēmisko at
tiecību sekretāre), Panu (atbildīgais 
par studentu sociālajām lietām), 
Jans (atbildīgais par starptautiska
jiem sakariem) un Antti (atbildīgais 
par sadarbību starp studentu intere
šu klubiņien un organizācijām). 

Pēc īsas kafijas pauzes iz
remontētajās Studentu padomes tel
pās somu studentiem bija iespēja 
tikties ar Studiju informācijas cen
tra direktoru Jāni Stoni. Šīs tikša
nās laikā somu studenti varēja uz
zināt svarīgāko informāciju par LU 
un tās studentiem. Kā ari mūsu Uni

versitāte ieguva vērtīgu informāciju 
par studentu aktivitātēm Somijā. 

Vēlāk somu studenti varēja 
baudīt ekskursiju pa Vecrīgas ielām, 
kuru vadīja visiem pazīstamais 
Punks jeb Roberts Līnis.Vakarpusē 
somu studenti tika ievilkti Rīgas 
piektdienas nakts dzīvē. Visvairāk 
somu studentus sajūsmināja Biolo
ģijas fakultātes rukšu balle un tur 
valdošā atmosfēra - asiņojošais Rei
nis pie fakultātes durvīm, burvīgā 
mūzika un fakultātes izskats. Vaka
ra programma tika noslēgta klubā 
"Pulkvedim neviens neraksta". So
mi bija sajūsmā!!! Somijā ir aizliegts 
rīkot balles fakultāšu telpās. Ballēm 
un citām aktivitātēm viņiem ir spe
ciālas telpas, kā ari Somijā neesot tā
da kluba kā "Pulkvedis", kur skanē
tu tik perfekta mūzika un apgrozītos 
tik kolosāli cilvēki. Re, kā! Jāatzī
mē ir tas, ka somi ir varen izturīga 
tauta, jo spēja pavadīt klubā visu 
nakti un pēc tam agri no rīta doties 
savā tālākajā ceļojumā uz Lietuvu. 

Laimīgu ceļu! 

ILONA BAUDA 

Jautro un 
atjautīgo klubs 

Nu tad beidzot tas ir noticis! 
Latvijas Universitātē būs savi ma
či. Galvenā balva, protams, būs 
gods un slava pārstāvēt mūsu Al
ma Mater Studentu svētkos Jelga
vā. 

Bet kā tad tur var piedalīties. 
Piedalīties var jebkurš LU stu

dents, kam ir vēl četri draugi. Tad 
nu šamējie apvienojas vienā bli-
cē, un veidojot piecu cilvēku ko
mandu, atnāk uz LU SP iepazīties 
ar noteikumiem. 

Mājas darbs ir par tēmu "Tam 

nav nozīmes, visu izšķir gadī
jums!". 

Protams, būs ari kapteiņu kon
kursi, dziesmas, bet par to visu LU 
SP. 

Visu to un ari citu kaut ko jūs 
varēsit redzēt Ķīmiķu fakultātē 5. 
novembri, pīkst 19.00. 

Pēc tā visa baļļuks visu nakti 
kopā ar ' 'Lolitas Brīnumputnu" 

UN TAS VISS PAR BRĪVU 

Žūrijas komisijas 

Criekšsēdētājs 
ITUTUPIJS 

Infod 
Šā gada 21. oktobra INFO die

na noritēja plašā un interesantā gai
sotnē. Pirmo reizi tapa pārstāvēta 
ari jaunā Medicīnas fakultāte. Do
sim tai priekšroku jaunumu izklās
tīšanai. 

Kā mēs uzzinājām, un tas mūs 
neizbrīnīja, ka Medicīnas fakul
tātei nav savas studentu pašpārval-
des,bet, tas mūs ari neizbrīnīja, stu
denti daudz dara, lai to nodibinā
tu. SP ir solījusi savu atbalstu šajā 
svētīgajā darbā. Priecē tas, ka ir ak
tīvi un darboties griboši studenti. 

Ģeogrāfijas un Zemes zināt
ņu fakultātē tuvojas sen gaidīts 
pasākums - 1. kursa prezentācija. 
Pēc neoficiālas informācijas tas 
notika ceturdien, 29. oktobri, un ti
ka ieturēts 70. gadu stilā. Par to vē
lāk "Universitātes Avīzē". Vēl jā
piemin, ka šīs fakultātes pašpārval
dei joprojām nav savu telpu. 

Bioloģijas fakultātē (kā jau vi

sās sevi cienošās fakultātēs) piekt
dien, 23. oktobrī notika fukšu pār
tapšana par pilntiesīgiem šīs fakul
tātes studentiem. Sīkāku informāci
ju skatīt otrā pusē. 

Ekonomikas un vadības fakul
tātes pašpārvalde beidzot ir saņē
musies un iegādājusies savā īpašu
mā nemaz nelietotu (t. i., jaunu) da
toru. Tāpat tika iegādāts jauns prin
teris un pieslēgts Internets. Jāpie
zīmē - izdevumus sedza fakultāte. 
Bez tam notika jau sen gaidītais 1. 
kursa aktīvistu iesaistīšanas pasā
kums "Līčupe 98" (no 31. oktobra 
līdz 1. novembrim). Par šo notiku
mu ir apsolīts sniegt sīkāku infor
māciju nākamajā avīzes numurā. 

Vēstures un filozofijas fakultā
tes pašpārvalde ir izremontējusi sa
vu mazo telpiņu (nokrāsotas dzel
tenas sienas un iegādāti zili krēs
li)! Tas ir apsveicami! Vēl šajā fa
kultātē pēdējā laikā ir palielināju

sies studentu aktivitāte studiju kva
litātes uzlabošanā. Pirmām kārtām 
jāmin visi SAS programmas un 
Vēstures programmas 2. kursa stu
denti. 

Ķīmijas fakultātē veiksmīgi 
(nosacīti) beidzās Fukšu balle. Sī 
balle nozīmīga ar vairākām iezī
mēm - pirmo reizi piedalījās me
diķi ar saviem tukšiem un kontrol-
posteni, ieradās daudz apmeklētā
ju utt. Vēl ķīmiķi ir uzņēmušies sa
vā fakultātē rīkot Jautro un Atjau
tīgo konkursu ( 5 . novembrī). 

Svešvalodu fakultātē 13. okto
brī bija sasaukta visu studentu sa
pulce. Sapulcē izskatīja šādus jau
tājumus - pašpārvaldes dalībnieku 
sastāvs (varēs piedalīties vakarnie-
ki), studiju programmas precizēša
na utt. Šajā fakultātē ievēlēta jau
na dekāne I. Kramiņa. Apsveicam! 

Filoloģijas fakultātes pašpār
valdē veikta pienākumu un darbu 

sadale. Līdz ar to var uzskatīt, ka 
pašpārvalde sākusi reālu darbību. 
Ir palielinājušās cerības piedzīvot 
ari šajā fakultātē Fukšu balli. 

Nākamā INFO diena - 4. no
vembri, kā parasti trešdienā, pl. 18. 
00 LU SP telpās. Laipni aicināti vi
si! 

P. S. Šā gada 5. novembri Ķīmi
jas fakultātē taps novadīts kārtējais 
KNZ ģenerālkongress. Gatavojie
ties, vēlētāji, mēs nākam pie jums! 

I SP lapu 
I veidojis 
I Edgars 
ļ Melnis 

labošanu, kuru vērtējumi bija vis
zemākie. 

Kopumā šī aptauja tika novēr
tēta pozitīvi un nolemts turpināt 
pilnveidot to un pielietot kā pastā
vīgu kontroles sistēmu. Tādējādi 
būsim pateicīgi par jaunām idejām 
un priekšlikumiem. Paldies visiem, 
kas uzskatīja par vajadzīgu un ie
radās uz šo tikšanos, lai mēs kopī
giem spēkiem turpinātu iesākto dar
bu! 

GUNDEGA DIČEVA 

KNZ z i b e ņ u 
k o n k u r s s 

Are če nu! Atkal esam 
Vēstuļu straume uz iepriekšējiem kon
kursiem nebeidz vien sākties (Studen
tu padomē paklusām šo vēstuļu vētru 
jau mēdz pielīdzināt 1905. gada revo
lūcijas ārprātam). Konkursiņš plaukst 
un zeļ, kā arī vēršas plašumā. Pa tā star
pām "uz pilnu klapi" norisinās roņu zī
mēšanas konkurss, kura pirmā kārta jau 
ir norisinājusies. Apbruņojaties ar zī
mēšanas māku un metieties konkursa 
virpulī. Pirmās roņu kārtas C grupā vī
riešiem sešpadsmitdaļu fināla uzvarē
tāji ir Uvis Lāpstiņš, Batons (Gatons), 
kā arī pasaulē vēl plaši nepazīstamais 
mākslinieks eks - stremāiists Meiča. 
Roņu konkursā balvā nauda (sponsors 
Igaunis). Sūtiet pa šo pašu KNZ adre
si, SP turbokastītē. Atgriežoties pie zi
beņu konkursa, anonīmie rakstītāji - at
balstītāji tiek lūgti nekautrēties un sa
vas necilās personības nest to spožā at
zinības gaismā, citādāk it kā būšot grūti 
prēmēt. Konkursa balvās šoreiz vē! 
joprojām vakantais Švinska cietais 
disks. Saturieties un nedariet sev kau-

1) Kas rika uzdāvināts Meicam no 
SP biedriem dzimšanas dienā: 

a) Epilācijas krēms; 
b) piepūšamais tanciņš; 
c) nauda aploksnē; 
d) citas versijas. 

i) Kāds ir Igauņa suņa vārds: 
a) Toom; 
b) Krekeris; 
c> Redisss; 
d) nav tam suņa un kur nu vēl vār

da. 

i) Kura bija visskarbākā fuksene: 
a) fuksene ķīmiķos; 
b) fuksene pedagogos; 
c) fuksene biologos; 
d) skarbu fukseņu LU nav un ne

būs. 



PIRMDIENA, 1998. GADA 2. NOVEMBRIS 
un ive rs i t ā tes 

avīze PIELIKUMS 

KĻŪSTI PAR VIENU NO MUMS 

vi 

Tieši ar šādu saukli Ķīmijas fa
kultātes vecāko kursu studenti pagā
jušo ceturdien aicināja uz iesvētībām 
pirmo kursu. Lai pirmkursnieki tik
tu pienācīgi kristīti, sagatavošanās 
darbi sākās jau mēnesi pirms likte
nīgā vakara. Par to liecināja fakultā
tē izkārtā monomentālā plakātu sē
rija. Plakāti jau pirms pasākuma ra
dīja attiecīgu noskaņu fakultātē. Var
būt ari tāpēc krietns fukšu pulciņš par 
prātīgāku soli uzskatīja neierasties uz 
savu fukseni. Taču tas netraucēja 
fuksētājiem paveikt savu darbiņu.... 

Kā jau ierasts, talkā bija ie
radušies draudzīgo fakultāšu censo-
ņas, kas lieliski iekļāvās svētajā pro
cesā un spēja sniegt savu artavu jau
nā cilvēka personības izveidošanā. 
Tāpēc ķīmiķi saka lielu paldies VFF 
kareivjiem, biologu pirātiem, apvie
notajiem ekonomikas un ģeogrāfu 
slidu meistariem. 

Kā jau ierasts, viss process 

noritēja lēni un nasteidzoties, katram 
fuksim pievēršot individuālu uzma
nību. Ceru, ka to viņi spēj novērtēt! 

Katram fuksim bija jāiziet 
cauri visiem tiem fakultātes stāviem, 
kuros savus neskaitāmos posteņus bi
ja ierīkojoši veckursnieki ar talcinie
kiem. 

Kad nu beidzot visi stāvi bi
ja izieti un beigās vēl paēsts un pa
dzerts KNZ punktā, nācās izmest vēl 
kādu slaidu līkumu ar slēpēm pa 
Kr.Valdemāra ielu. Manuprāt šis 
posms apkārtējo māju iedzīvotājiem 
un nejaušiem garāmgājējiem patika 
visvairāk. 

Kad visi fukši bija paveikuši 
savu svētceļojumu pa fakultātes stā
viem un savākušies uz betona kāp
nēm pie ieejas, ieradās dziesmu 
meistars Ivars Nakurts, kurš ātri vien 
jaunajiem censoņiem iemācīja skais
tu dziesmu par laiviniekiem, ko ari 
vēlāk pirmais kurss veltīja saviem 

pasniedzējiem. 
Kā tas ari bija paredzams, da

žiem zvēresta punktiem nu nekādi 
negribēja piekrist pirmkursnieki, ta
ču tas neliedza beigu beigās nonākt 
pie vienota kopsaucēja. 

Pēc tradīcijas katrs kurss un 
uzaicinātie viesmākslinieki nominēja 
pēc saviem uzskatiem labākos 
fukšus. Atsevišķi tika nominēts la
bākais slidotājs un slēpotājs. Netika 
aizmirsti ari pacietīgie pasniedzēji, 
kas visu laiku kā sargeņģeļi bija klāt 
pirmajam kursam un kā balvu saņē
ma torti, krietna doga lielumā. 

Pēc svinīgās daļas, jautri dungo
dami jauniemācīto dziesmu, fukši 
devās uz dušu telpu, lai nedaudz no
skalotos. 

Par tālāko vakara gaitu nav vērts 
rakstīt, jo visi labi zina, kā rītausmu 
sagaida vidusmēra students. 

! Musu ir maz, bet mēs esam ... sīksti... 
Māra Kropa 
Baiba Niedre 
Jānis Liepiņš 
Jānis Dreimanis 
Jānis Freivalds 
Stella Aļukēviča 
Edīte Mētere 
Aiga Ozoliņa 
Evija Tīfentāle 
Ināra Andersone 

Ja jūs kādreiz satiekat 
šos cilvēkus, nolieciet gal
vu viņu priekšā, jo viņi ir 
tie varoņi, kas atnāca, ie
raudzīja un izturēja, tātad 
ir kļuvuši par pilnvērtīgiem 
biologiem. Pārējie ...? 

Kārtībai jābūt un, 
ja reiz 23.oktobri paredzē
ta fuksene biologu jauna
jai maiņai, tad tā nešaubī
gi šajā datumā notiek. Va
karam tumstot, noslēpu
mainā rosīšanās dažādos 
fakultātes nostūros kļuva aizvien 
mērķtiecīgāka un ik bridi šur un tur 
ieskanējās viltīgi smiekliņi un ķiķi
nāšana. Vēl bridis un viss nepiecie
šamais Bio-fuksenes-'98 atklāšanai 
bija sagatavots un aizdomīgi smīno
šie fuksētāji sāka kāri lūkoties pēc 
saviem upuriem. Bet vilšanās ēna 
pārslīdēja pār viņu sejām, kad gaidī
tā bailēs drebošā pūļa vietā tie ierau
dzīja vienpadsmit cīņai gatavus dros
miniekus. Taču apmulsums ilga tikai 

mirkli un prieks atkal ielija vecāko 
biedru sirdīs - "cik nu ir, tik ir, fuk-
sēsim par visiem!", bet viņi vēl ne
nojauta, cik sīksta dzīvība mīt šajos 
fukšos. 

Pat grūti pateikt, kur fuksē-
jamos pārņēma lielāks prieks - vai 
"Kailajā dzīvībā", kur tie, acīm mir
dzot, šķīrās no saviem nevajadzīgiem 
apģērba gabaliem un dancoja pa gal
du, ka prieks skatīties, vai ari pie fa
kultātes raganām, kur brašuļi varēja 

šķirties ari no savas miesas un do
ties astrālajā ceļojumā - tiesa gan, 
ne par pārāk plašo Visuma telpu, bet 
tepat pa purviem un mežiem. Bez 
tam, fuksīši varēja apskatīt, kas gār-
nītim vēderā (galvu bāza nejau knā
bī), savu erudīciju noteica viszinošo 
vecāko kolēģu uzraudzībā, daiļrunī
bu visā savā krāšņumā varēja skan
dēt "Dainu kalnā", kur klausītājus 
aizkustināja dziļi emocionālais ne
rātno dainu pasniegšanas veids, lai 

gan uzmanību ik pa brīdim no
vērsa puspliki fuksīši, kas me
dīja savas uz kauliņiem paspē
lētās drēbītes. Dīvaini, bet ari 
mūsu viesu - vēsturnieku sa
gatavoto pārbaudījumu sakos
tiem zobiem izturēja visi kā 
viens. Bet biofuksis nav bio-
fuksis, ja nav izgājis medicīnis
ko apskati "Kara lazaretē". 
Galvenā terapeita, psihologa 
u.c. augstvērtīgu speciālistu rū
pīgā darba rezultātā tika atklā
tas un un izārstētas visas pa
cientu slimības, ari tās, par ku
rn esamību viņi līdz šim pat ne-
nojauta. Pēc šādas terapijas vēl 
mazliet apdullušie fukši dūšu 
varēja uzprišināt kosmētiskajā 
salonā "United colors of Bio
logy". Vārdu sakot, pasākums 
izvērsās patiesi daudzpusīgs. 

Novērtējuši fukšu 
sīksto dzīvību, iesvētītāji ne
skopojās arī ar dāvanām, kas 

tika šķiestas uz visām pusēm - sau
sie ziedi, skaistumkopšanas līdzek
ļi, godalgas, pat biedra Čeirāna bik
ses utt. Laikam jau nav pat jābrīnās, 
kad gaidīto vaimanu un pārmetumu 
vietā, no šo brašuļu puses izskanēja 
tikai priecīgs: "Paldies par fukseni. 
Mums patika.Tas bija forši!" Nu, par 
to viņi (un visi pārējie) varēja lustē-
ties līdz ritam. 

KLUSĀ NOVĒROTĀJA -
ALDA 

Visa Čikāga pie Slīpā kājām 
Bijušais LU studentu padomes 

priekšsēdētājs, vārdu neminēšu, kas 
gribēs atpazīt, atpazīs, lai Dievs 
palīdz, ir aizbraucis uz lielo liel
pilsētu Čikāgu. Tur mūsu superstu-
dents, kā smejies, nodarbosies ar 
zinību akumulēšanu un vēl šo to. 
Bliukš, urrā un lai slava!!! 

Bet netaisos es sākt slavas 
dziesmas dziedāt, piķis tās visas. Ir 
pienācis laiks, mīļie LU avīzes lapo-
tāji un šķirstTtāji, iepazīties ar augš
minētā varoņa nesaprotamiem at
gadījumiem raibajā universitātes 
dzīvē. 

Tātad kungs ir prom, kalpi 
izklīduši, mucai spunde ārā, maisam 
gals vaļā. Nu neslēpsim neko par 
mūsu superstudentu, siržulauzēju, 
veco ādu jeb slīpo, kā viņu mēdz 
dēvēt draugu lokā. 

Par to, ka visi turpmākie stās
tiņi par Slīpā uzvešanos LU ir tīrā 
patiesība, nevar būt ne runas. Kā 
smejies, nav dūmu bez uguns. 

Tiem, kuri nezina, kāds vi
zuāli izskatās mūsu varonis, zīmēju: 

Raksturojums, biogrāfija: 
nāk no vidusmēra ģimenes. Sau

laino un laimīgo bērnību pavada 
Limbažos. Aizraujas ar saksofona 
spēlēšanu un sapņošanu. Iestājas LU, 
joprojām spēlē saksafonu, sapņo, no
darbojas ar mūzikas izkopšanu. Pēc 
LU beigšanas iegūst daudz drau
dzeņu un draugu, bet tomēr nezinā
mu iemeslu dēļ visus atstāj un aiz

brauc uz lielpilsētu Čikāgu??? 
Jāpiezīmē, ka Slīpais ir gara 

auguma, melniem, mazliet lokainiem 
matiem, melnām vaigu ūsām, 
kautrīgu smaidu, skaidrām acīm un 
vaigiem, kas sarkst un bālē kā krāsu 
televizors visos vajadzīgos un neva
jadzīgos brīžos. Tas viss viņam dod 
lielus plusus pie pretējā dzimuma. 

Tomēr ar to nepietiek, lai 
iegūtu kārotās sirdi. Nekad nevar zi
nāt, kad saule iespīdēs tavā dārziņā 
un nevienmēr liktens ir labvēlīgs 
bridī, kad uzsmaida laime. Par to, ka 
liktens un laime spēlējas ar mūsu 
siržulauzēju kā ar marioneti uz riču-
raču galda, varēsim tūlīt pārliecinā
ties. 

Arvienvārdsakot, bija tāds 
gadījums. Slīpais noskatīja kādu 
daiļu blondīni un mēģināja pievērst 
sev uzmanību ar rūpīgi pārbaudītiem 
paņēmieniem, jo izgāšanās nebija 
pieļaujama. Pēc vairākiem ne
veiksmīgiem dialogiem, izredzēto 
Slīpais uzaicināja uz kinoteātri "Os
kars", kur tika demonstrēta pirmiz
rāde, protams, laba, jo izgāšanās pir

majā randiņā bija nepieļaujama. 
Pēc filmas kavalieris, izsakot 

izmeklētus komplimentus dārgajai, 
pavada meiteni līdz tās mājīgajiem 
apartamentiem. Un cik neizsakāmi 
priecīgs tas kļūst, izdzirdot meitenes 
uzaicinājumu ieiet ciemos uz tasīti 
tējas. Tomēr prieks tiek rūpīgi ap
slāpēts, jo tāda vaļība neatbilst viņa 
dzelžainai stājai un rūpīgi veidotam 
imidžam. 

Slīpais tika ievests viesista
bā, bet pati saimeniece aiztecēja uz 
virtuvi sagatavot tēju un vēl šādus tā
dus našķus. Istabu, kurā palika cerī
bu pilnais viesis, apgaismoja vienīgi 
neliels Samsung tālrādis un tāpēc 
mājīgais mēbelējums un cits interjers 
palika tumsā tīts. 

"Nu beidzot esmu viens!" nodo
māja siržulauzējs. 

Jāteic jau no paša kinosean
sa sākuma mūsu supervaroni vajāja 
kāda nelaime, kas lika saspringt mus
kuļiem un koncentrēt visu varoņa gri
basspēku, lai nebojātu idilli un ne
kristu kaunā izredzētās klātbūtnē. 
Proti, Slīpā vēderā bija uzkrājies ār

kārtīgi liels cigun potenciāls, kas rau-
tin rāvās uz āru. Tāpēc tagad, kad 
daiļava šiverēja pa virtuvi, tālrādis 
rāmi vadīja monologu, piepeši ista
bu satricināja spontāni atbrīvotā ci
gun enerģija Slīpā ūzās, kas piepūtās 
kā divi baloni un, stariem noplandot, 
ieņēma sākotnējo formu. Kā rezul
tātā atbrīvotā cigun enerģija brīvi 
izplūda istabā, reizē piepildot to ar 
nelabu smaku. Vaininieks to sajutis, 
tūlīt ņēmās labot situāciju, vicinot 
gaisā savu labi sasmaržināto žaketi. 
"Piķis un zēvele! Pie tādas smakas 
mīlēties nevarēs!" izsaucās Slīpais 
un nolēma vēdināt divtik, jo izgāš-
nās tagad nebija pieļaujama, ne tik, 
ja dārgā to saodīs? Karamba! Tur jau 
viņa nāk. Atver durvis, ieslēdz gais
mu. Kas tad tas? Istabā uz dīvāna ne
tālu no dēkaiņa sēž meitenes vecāki 
un skatās agrāk pieminēto tālraidi. 

Tas bija pilnīgs fiasko. Tālāk 
nevienam to nestāstiet, lai nesadzird 
Slīpais, kā smejies, nevajag raustīt 
lauvu aiz ūsām. 

(Turpinājums sekos) 


